№ 

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Бугуруслан 09 июля 2021 г.

Бугурусланский районный суд Оренбургской области в составе судьи Фомичевой И.В.. с участием государственных обвинителей – прокуроров Бугурусланской межрайонной прокуратуры Жигулина Д.С., ФИО2, подсудимой ФИО3, при секретаре Наваевой М.С., а также с участием представителя потерпевшего Щ.А.В. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

1. ФИО3, работая в период 10 ноября 2008 г. - 31 октября 2013 г. в соответствии с приказом № от 10 ноября 2008 г. о переводе на должность 

<

данные изъяты> муниципального образования «город Бугуруслан» (приказом от 15 августа 2011 г. № переименовано в 

<

данные изъяты> и, работая в период 01 ноября 2013 г. – 09 декабря 2019 г. в соответствии с приказом от 01 ноября 2013 г. №-к о приёме на работу на должность директора 

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане и приказом от 01 ноября 2016 г. №к о приёме на работу с 01 ноября 2016 г. на должность 

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане (далее - 

<

данные изъяты>), юридический и фактический адрес: 

<

адрес>., 

<

адрес>, будучи наделенной, согласно должностной инструкции от 01 ноября 2013 г., утверждённой Министром социального развития Оренбургской области следующими правами и обязанностями: п.2.1 - руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 -принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; п.2.7 - обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 - решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 - издает приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п.3.2.1 - на руководство подчиненными, то есть, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя свое должностное положение, путем присвоения, в период 03 апреля 2009 г. - 18 апреля 2018 г. похитила денежные средства в сумме 736428,73 рублей, то есть в крупном размере, принадлежащие Министерству социального развития Оренбургской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё функции о приёме на работу граждан, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в крупном размере и обращения его в свою пользу путём присвоения, используя своё служебное положение, воспользовавшись документами на имя ФИО4 №35, переданными ей главным бухгалтером ФИО4 №56 не осведомлённой об её преступных намерениях, трудовой книжкой, а также копиями паспорта, СНИЛС, свидетельства о постановке на налоговый учёт, медицинским полисом, 03 апреля 2009 г. собственноручно незаконно подготовила документы о приёме на работу на должность уборщика служебных помещений ФИО4 №35, не уведомив об этом последнюю. В соответствии с оформленными ФИО3 трудовым договором от 03 апреля 2009 г. и приказом о приёме на работу № от 02 апреля 2009 г. ФИО4 №35 считалась трудоустроенной в 

<

данные изъяты> МО «город Бугуруслан», которое 16 сентября 2011 г. было переименовано в 

<

данные изъяты> где числилась в указанной должности до момента увольнения, до 30 июня 2013 г. (приказ №-л от 27 июня 2013 г.).

Впоследствии ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, в вышеуказанный период времени, не ставя об этом в известность ФИО4 №35, издала приказ №-л от 05 ноября 2014 г., в соответствии с которым ФИО4 №35 принята на должность кухонного работника в 

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане временно, после чего в соответствии с приказом от 31 марта 2015 г. №-л переведена на должность дворника 1 разряда постоянно с 01 апреля 2015 г. на 1,0 ставку, после чего издала приказ от 18 ноября 2016 г. №-л, в соответствии с которым ФИО4 №35 уволена из 

<

данные изъяты>

Продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО3, используя своё служебное положение и имеющиеся у неё необходимые документы на имя ФИО4 №35, издала приказ от 20 января 2017 г. №-л в соответствии с которым ФИО4 №35 принята на должность дворника на 1,0 ставку. Затем ФИО3 подготовила трудовой договор и приказ о приёме на работу, в соответствии с которыми ФИО4 №35 считалась трудоустроенной в 

<

данные изъяты> дворником на 1,0 ставку, и числилась в указанной должности до момента увольнения, а именно до 18 апреля 2018 г., когда ФИО3 был издан приказ №-л об увольнении ФИО4 №35 из учреждения.

ФИО3 фиктивно трудоустроила в указанные учреждения на должность дворника ФИО4 №35, не поставив последнюю об этом в известность, заведомо зная, что ФИО4 №35 не будет исполнять должностные обязанности. Затем ФИО3 дала указания подчиненному ей сотруднику - бухгалтеру - расчетчику ФИО4 №53, не осведомлённой об её преступном умысле, ежемесячно вносить в табели учёта использования рабочего времени 

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане, являющиеся официальными документами, заведомо ложные сведения о якобы отработанном времени ФИО4 №35 по должности дворника, при этом вносить недостоверные сведения в указанные документы о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО4 №35, проставляя 8-часовой рабочий день 5 раз в неделю (с понедельника по пятницу), то есть 40 часов еженедельно, что и делала ФИО4 №53. Искажая действительное содержание официальных документов, ФИО3, в периоды 03 апреля 2009 г. - 30 июня 2013 г., 05 ноября 2014 г. - 23 ноября 2016 г., 20 января 2017 г. - 18 апреля 2018 г., в рабочее время, с 09:00 часов до 18:00 часов, находясь в своём рабочем кабинете в вышеуказанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, вопреки интересам службы, с целью хищения денежных средств Министерства социального развития по Оренбургской области путём присвоения, в свою пользу, используя своё служебное положение, утверждала данные табели и вносила в графики учёта рабочего времени и оценочные листы недостоверные сведения за периоды 03 апреля 2009 г. – 30 июня 2013 г., 05 ноября 2014 г. – 23 ноября 2016 г., 20 января 2017 г. – 18 апреля 2018 г., тем самым удостоверяла факты, имеющие юридическое значение, а именно: право на законное получение ФИО4 №35 денежных средств в качестве заработной платы за работу по должностям дворника и кухонного работника. Затем, в целях хищения путем присвоения, в свою пользу, денежных средств, выплачиваемых из средств бюджета Министерства социального развития по Оренбургской области в качестве заработной платы ФИО4 №35, указанные табеля, графики учёта рабочего времени, и оценочные листы предоставляла в бухгалтерию для начисления заработной платы, на основании которых ФИО4 №35 за вышеуказанные временные периоды сотрудниками бухгалтерии МКУ МО «г. Бугуруслан» «

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане, не осведомлёнными о преступном умысле ФИО3, была незаконно начислена заработная плата в полном объёме в соответствии с окладом, стимулирующие выплаты за качество выполненных работ, за интенсивность, повышающие коэффициенты к окладу за выслугу лет в следующих размерах: в 2009 году – 26177,38 рублей; в 2010 году – 33281,43 рублей; в 2011 году – 36735,29 рублей; в 2012 году – 47242,86 рублей; в 2013 году – 22905,52 рублей; в 2014 году - 35672,74 рублей; в 2015 году – 153098,91 рублей; в 2016 году - 146656,47 рублей; в 2017 году – 165511,87 рублей; в 2018 году - 69203,68 рубля.

Заработная плата, незаконно начисленная ФИО4 №35 в период с 13 июля 2009 г. – 01 февраля 2011 г. в общей сумме 58595,52 рублей зачислялась на лицевой счёт № банковской карты № открытый КБ «Спутник» г. Бугуруслана на имя ФИО4 №35; в период 28 февраля 2011 г. – 30 августа 2013 г. в общей сумме 107793,24 рублей, зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе АО КБ «Агропромкредит» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №35; за период 04 декабря 2014 г. – 30 апреля 2015 г. в общей сумме 79114,21 рублей зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №35, за период 14 мая 2015 г. – 20 апреля 2018 г. в общей сумме 490925,76 рублей зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №35.

После ежемесячного зачисления денежных средств в качестве заработной платы на вышеуказанные лицевые счета, открытые на имя ФИО4 №35, ФИО3, используя банковскую карту ФИО4 №35, полученную неустановленным путём, снимала денежные средства в банкоматах АО КБ «Агропромкредит», КБ «Спутник», АО «Банк Оренбург», расположенных в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> похищала их путём присвоения и распоряжалась по своему усмотрению.

Таким образом, в периоды 03 апреля 2009 г. – 30 июня 2013 г., 05 ноября 2014 г. – 23 ноября 2016 г., 20 января 2017 г. – 18 апреля 2018 г. ФИО3 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения вверенных ей Министерством социального развития Оренбургской области денежных средств, как распорядителя бюджетных денежных средств по финансированию деятельности МКУ МО «г. Бугуруслан» 

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане, денежных средств в сумме 736428,73 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ущерб в крупном размере в указанной сумме.

2. ФИО3, работая в период времени 10 ноября 2008 г. – 31 октября 2013 г. в соответствии с приказом от 10 ноября 2008 г. № о переводе на должность 

<

данные изъяты> «город Бугуруслан» (приказом от 15 августа 2011 г. № переименовано в 

<

данные изъяты> (далее -

<

данные изъяты>), и, работая в период времени 01 ноября 2013 г. – 09 декабря 2019 г. в соответствии с приказом от 01 ноября 2013 г. №-к о приёме на работу на должность 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, приказом от 01 ноября 2016 г. №к о приёме на работу с 01 ноября 2016 г. на должность 

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане 

<

данные изъяты> (далее - 

<

данные изъяты>), юридический и фактический адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи наделённой, согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> от 01 ноября 2013 г., утверждённой Министром социального развития 

<

адрес> следующими правами и обязанностями: п.2.1 - руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 - принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; п. 2.7. - обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 - решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении ее хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 - издаёт приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п.3.2.1 - на руководство подчиненными, то есть, осуществляя в 

<

данные изъяты> организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя своё должностное положение, путем присвоения, в период 01 февраля 2013 г. – 31 декабря 2015 г. похитила денежные средства в крупном размере в общей сумме 696130,85 рублей, принадлежащие Министерству социального развития Оренбургской области, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё функции о приеме на работу граждан, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в крупном размере и обращения его в свою пользу, путём присвоения, используя своё служебное положение, воспользовавшись оставленной бывшим работником учреждения ФИО4 №60, работавшей в 

<

данные изъяты> до 28 июля 2012 г., трудовой книжкой, а также копиями паспорта, СНИЛС, свидетельства о постановке на налоговый учёт, полисом медицинского страхования последней, 01 февраля 2013 г. собственноручно, незаконно, подготовила документы о приёме на работу, временно, на должность специалиста по социальной работе, ФИО4 №60, не уведомив об этом последнюю. В соответствии с оформленными ФИО3 трудовым договором от 01 февраля 2013 г. и приказом о приёме на работу от 01 февраля 2013 г. №-л ФИО4 №60, считалась трудоустроенной в 

<

данные изъяты> по должности специалиста по социальной работе.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО3, в вышеуказанный период времени, не ставя об этом в известность ФИО4 №60, издала приказ от 22 июня 2013 г. №-л, в соответствии с которым ФИО4 №60 была переведена на должность специалиста по социальной работе постоянно, а затем издала приказ от 31 октября 2013 г. №-л, в соответствии с которым ФИО4 №60 была уволена в порядке перевода в 

<

данные изъяты> После чего ФИО3 подготовила трудовой договор от 01 ноября 2013 г. № и приказ о приёме на работу от 01 ноября 2013 г. №-л, в соответствии с которыми ФИО4 №60 считалась трудоустроенной в 

<

данные изъяты> в должности специалиста по социальной работе отделения социальной реабилитации. Затем ФИО3 издала приказ от 31 марта 2015 г. №-л, согласно которому ФИО4 №60 переведена с 01 апреля 2015 г. на должность специалиста по социальной работе отделения социальной диагностики из отделения социальной реабилитации, по которой числилась до момента увольнения, а именно до 31 декабря 2015 г., когда ФИО3 был издан приказ №-л об увольнении ФИО4 №60 из 

<

данные изъяты>

ФИО3 01 февраля 2013 г. фиктивно трудоустроила в СРЦН по должности социального работника ФИО4 №60, не поставив последнюю об этом в известность, и, заведомо зная, что последняя в указанном 

<

данные изъяты> по указанной должности исполнять обязанности не будет. После чего, ФИО3 дала указания подчиненному ей сотруднику – бухгалтеру - расчетчику ФИО4 №53, не осведомленной об её преступном умысле, ежемесячно вносить в табели учёта использования рабочего времени 

<

данные изъяты>, являющимися официальными документами, заведомо ложные сведения о якобы отработанных ФИО4 №60 по должности специалиста по социальной работе отделений социальной диагностики и социальной реабилитации, при этом вносить недостоверные сведения в указанные документы о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО4 №60, проставляя 8-часовой рабочий день 5 раз в неделю (с понедельника по пятницу), то есть 40 часов, что и делала ФИО4 №53, будучи введённой в заблуждение относительно преступного умысла ФИО3. Искажая действительное содержание официальных документов, ФИО3 в период 01 февраля 2013 г. – 31 декабря 2015 г., в рабочее время, с 09:00 часов до 18:00 часов, находясь в своём рабочем кабинете в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, вопреки интересам службы, с целью хищения денежных средств Министерства социального развития по Оренбургской области путём присвоения в свою пользу, используя своё служебное положение и злоупотребляя полномочиями директора 

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане, утверждала данные табели, и вносила в графики учёта рабочего времени и оценочные листы недостоверные сведения за период с февраля 2013 г. по декабрь 2015 г., тем самым удостоверяла факты, имеющие юридическое значение, а именно: право на законное получение ФИО4 №60 денежных средств в качестве заработной платы за работу по должности специалиста по социальной работе. Затем, в целях хищения денежных средств путём присвоения в свою пользу, выплачиваемых из средств бюджета Министерства социального развития по Оренбургской области в качестве заработной платы ФИО4 №60, указанные табеля, графики учёта рабочего времени и оценочные листы предоставляла в бухгалтерию для начисления заработной платы, на основании которых ФИО4 №60 за период 01 февраля 2013 г. – 31 декабря 2015 г. была незаконно начислена на основании подложных документов сотрудниками бухгалтерии 

<

данные изъяты>, не осведомлёнными о преступном умысле ФИО3, заработная плата ФИО4 №60 в полном объёме в соответствии с окладом, стимулирующими выплатами за качество выполненных работ, за интенсивность, повышающим коэффициентом к окладу за выслугу лет в следующих размерах: в 2013 году - 145358,05 рублей; в 2014 году - 307686,01 рублей; в 2015 году – 243086,79 рублей.

Заработная плата, незаконно начисленная ФИО4 №60 в период с февраля 2013 г. по апрель 2015 г. в общей сумме 536589,25 рублей зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслан, на имя ФИО4 №60, а за период с мая 2015 г. по декабрь 2015 г. в общей сумме 159541,60 рубль зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №60.

После ежемесячного зачисления денежных средств в качестве заработной платы на вышеуказанные лицевые счета, открытые на имя ФИО4 №60 в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане, ФИО3, использую банковскую карту ФИО4 №60, которую в августе 2012 года ей передала их общая знакомая ФИО4 №61 для последующей передачи ФИО4 №60, в период с марта 2013 г. по апрель 2015 г. с банковской карты №, в период с июня 2015 г. по декабрь 2015 г. банковской карты № полученной неустановленным следственным путём, снимала денежные средства в банкоматах АО «Банк Оренбург», расположенных в г. Бугуруслане Оренбургской области по адресам: 

<

адрес>, и похищала их путём присвоения. Похищенным денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период 01 февраля 2013 г. – 31 декабря 2015 г. ФИО3 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путем присвоения вверенных ей Министерством социального развития Оренбургской области как распорядителя бюджетных денежных средств по финансированию деятельности 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 696130,85 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб в крупном размере в указанной сумме.

3. ФИО3, работая в период времени 01 ноября 2013 г – 09 декабря 2019 г. в соответствии с приказом от 01 ноября 2013 г. №-к о приёме на работу по должности 

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане и приказом от 01 ноября 2016 г. №к о приёме на работу с 01 ноября 2016 г. по должности 

<

данные изъяты> (далее - 

<

данные изъяты> юридический и фактический адрес: 

<

адрес>., 

<

адрес>, будучи наделённой согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> от 01 ноября 2013 г., утверждённой Министром социального развития 

<

адрес> следующими правами и обязанностями: п.2.1 - руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 - принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; 2.7. обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 - решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении ее хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 - издает приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п.3.2.1 - на руководство подчинёнными, то есть осуществляя в 

<

данные изъяты> организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя свое должностное положение, путем присвоения, в крупном размере, в период с 01 ноября 2013 г. по 26 июля 2017 г. похитила денежные средства в общей сумме 930090,77 рублей, принадлежащие Министерству социального развития Оренбургской области при следующих обстоятельствах.

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё функции о приёме на работу граждан, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу путём присвоения, используя своё служебное положение, в крупном размере, заведомо зная, что её мать ФИО4 №21 не будет исполнять обязанности в учреждении, воспользовавшись ее документами, а именно оригиналом трудовой книжки, а также копиями паспорта, СНИЛС, свидетельства о постановке на налоговый учёт, медицинским полисом последней, 01 ноября 2013 г. собственноручно незаконно подготовила документы о приёме на должность специалиста по социальной работе отделения социальной реабилитации на 1,0 ставку, постоянно, не уведомив об этом последнюю. В соответствии с оформленными ФИО3 приказом о приёме работника на работу от 01 ноября 2013 г. №-л ФИО4 №21 считалась трудоустроенной в 

<

данные изъяты> и числилась по указанной должности до момента увольнения, а именно до 31 июля 2017 г., когда ФИО3 был издан приказ от 26 июля 2017 г. №-л об увольнении ФИО4 №21.

ФИО3 фиктивно трудоустроила в 

<

данные изъяты> по должности специалиста по социальной работе отделения социальной реабилитации, на 1,0 ставку, постоянно, свою мать ФИО4 №21, не поставив последнюю об это в известность, и заведомо зная, что последняя в указанном учреждении в указанной должности исполнять обязанности не будет. Затем ФИО3 дала указания подчиненному ей сотруднику – бухгалтеру - расчетчику ФИО4 №53, не осведомлённой об её преступном умысле, ежемесячно вносить в табели учёта использования рабочего времени 

<

данные изъяты>, являющимися официальными документами, заведомо ложные сведения о якобы отработанных ФИО4 №21 часах по должности специалиста по социальной работе отделения социальной реабилитации на 1,0 ставку, постоянно, при этом вносить недостоверные сведения в указанные документы о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО4 №21, проставляя 8 - часовой рабочий день, 5 раз в неделю (с понедельника по пятницу), то есть 40 часов в неделю, что и делала ФИО4 №53, будучи введённая в заблуждение относительно преступного умысла ФИО3. После чего, искажая действительное содержание официальных документов, ФИО3, в период времени 01 ноября 2013 г. – 26 июля 2017 г., в рабочее время, с 09:00 до 18:00 часов, находясь в своём рабочем кабинете в вышеуказанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, вопреки интересам службы, с целью хищения денежных средств Министерства социального развития по Оренбургской области путём присвоения, в свою пользу, используя своё служебное положение и злоупотребляя полномочиями 

<

данные изъяты>, утверждала данные табели, и вносила в графики учёта рабочего времени и оценочные листы недостоверные сведения за период с ноября 2013 года по июль 2017 года, тем самым удостоверяла факты, имеющие юридическое значение, а именно право на законное получение ФИО4 №21 денежных средств в качестве заработной платы за работу по должности воспитателя отделения социальной реабилитации. Затем, в целях хищения денежных средств путём присвоения, в свою пользу, выплачиваемых из средств бюджета Министерства социального развития по Оренбургской области в качестве заработной платы ФИО4 №21, указанные табеля, графики учёта рабочего времени и оценочные листы предоставляла в бухгалтерию для начисления заработной платы, на основании которых, ФИО4 №21 за период 01 ноября 2013 г. – 26 июля 2017 г. была незаконно начислена на основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками бухгалтерии 

<

данные изъяты>, не осведомлёнными о преступном умысле ФИО3, заработная плата ФИО4 №21 в полном объёме в соответствии с окладом, стимулирующие выплаты за качество выполненных работ, за интенсивность, повышающий коэффициента к окладу за выслугу лет: в 2013 году – 24368,54 рублей; в 2014 году - 308449,18 рублей; в 2015 году – 242432,47 рублей; в 2016 году – 231652,51 рублей; в 2017 году – 123188,07 рублей.

Заработная плата, незаконно начисленная ФИО4 №21 в период с ноября 2013 года по май 2017 года в общей сумме 861617,27 рублей, зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в офисе АО КБ «Агропрокредит» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №21, а в период с мая 2017 года по июль 2017 года в общей сумме 68473,50 рублей зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №21

После ежемесячного зачисления денежных средств в качестве заработной платы на вышеуказанные лицевые счета, открытые на имя ФИО4 №21 в офисе АО КБ «Агропромкредит» в г. Бугуруслане и в АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане, ФИО3, используя банковскую карту ФИО4 №21, полученную неустановленным следствием путём, снимала денежные средства в банкоматах АО КБ «Агропромкредит» расположенных в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> а также в банкомате АО «Банк Оренбург» расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и похищала их путём присвоения, а впоследствии похищенными денежными средствами ФИО3 распоряжалась по своему усмотрению.

Таким образом, в период 01 ноября 2013 г. – 31 июля 2017 г. ФИО3 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств Министерством социального развития Оренбургской области, как распорядителя бюджетных денежных средств по финансированию деятельности 

<

данные изъяты> в сумме 930090,77 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив данной организации имущественный ущерб в крупном размере в указанной сумме.

4. ФИО3, работая в период времени 01 ноября 2013 г. – 09 декабря 2019 г. в соответствии с приказом от 01 ноября 2013 г. №-к о приёме на работу по должности 

<

данные изъяты> и приказом от 01 ноября 2016 г. №к о приёме на работу с 01 ноября 2016 г. по должности 

<

данные изъяты> юридический и фактический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, будучи наделённой согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> от 01 ноября 2013 г., утверждённой Министром социального развития Оренбургской области следующими правами и обязанностями: п.2.1 - руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 - принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; п.2.7.- обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 - решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении ее хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 - издаёт приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п. 3.2.1 на руководство подчиненными, то есть осуществляя в 

<

данные изъяты> организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя своё должностное положение, путем присвоения, в период 15 мая 2014 г. - 30 декабря 2016 г. похитила денежные средства в крупном размере в общей сумме 442453,32 рубля, принадлежащие Министерству социального развития Оренбургской области, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё функции о приёме на работу граждан, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в крупном размере и обращения его в свою пользу путём присвоения, используя своё служебное положение, воспользовавшись документами ФИО4 №57, введённой в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3 по поводу её оформления на работу в 

<

данные изъяты>, а именно трудовой книжкой, копиями паспорта, СНИЛС, свидетельством о постановке на налоговый учёт, медицинским полисом, полученными неустановленным следствием путём, 15 мая 2014 г. собственноручно незаконно подготовила документы о приёме на работу по должности социального работника, постоянно, ФИО4 №57, не уведомив об этом последнюю. В соответствии с оформленными ФИО3 трудовым договором от 15 мая 2014 г. и приказом о приёме на работу от 15 мая 2014 г. №-л, ФИО4 №57 считалась трудоустроенной в 

<

данные изъяты> по должности социального работника. 

Впоследствии ФИО3, реализуя преступный умысел, в вышеуказанный период времени, не ставя об этом в известность ФИО4 №57, издала приказ от 31 декабря 2014 г. №-л, в соответствии с которым ФИО4 №57 переведена на должность помощника воспитателя на 1,0 ставки, постоянно, с 01 января 2015 г.; после чего издала приказ от 01 апреля 2016 г. №-л о переводе на должность 1,0 ставки дворника 1 разряда, постоянно, а затем издала приказ от 12 декабря 2016 г. №-л, в соответствии с которым ФИО4 №57 была уволена из учреждения.

ФИО3 15 мая 2014 г. фиктивно трудоустроила в указанное Учреждение на должность социального работника ФИО4 №57, не поставив последнюю об этом в известность, заведомо зная, что ФИО4 №57 исполнять должностные обязанности не будет. Затем ФИО3 дала указания подчинённому ей сотруднику – бухгалтеру - расчётчику ФИО4 №53, не осведомленной об её преступном умысле, ежемесячно вносить в табели учета использования рабочего времени 

<

данные изъяты> являющимися официальными документами, заведомо ложные сведения о якобы отработанных ФИО4 №57 по должностям социального работника, помощника воспитателя, дворника, и вносить недостоверные сведения в указанные документы о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО4 №57, проставляя 8 - часовой рабочий день 5 раз в неделю (с понедельника по пятницу), то есть 40 часов в неделю, что и делала ФИО4 №53, будучи введённая в заблуждение относительно преступного умысла ФИО3. После чего, искажая действительное содержание официальных документов, ФИО3, в период времени 15 мая 2014 г. – 30 декабря 2016 г., в рабочее время, с 09:00 часов до 18:00 часов, находясь в своём рабочем кабинете в вышеуказанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, вопреки интересам службы, с целью хищения денежных средств Министерства социального развития по Оренбургской области путём присвоения, в свою пользу, используя своё служебное положение и злоупотребляя полномочиями 

<

данные изъяты>, утверждала данные табели, и вносила в графики учёта рабочего времени и оценочные листы недостоверные сведения за период с мая 2014 года по декабрь 2016 года, тем самым удостоверяла факты, имеющие юридическое значение, а именно: право на законное получение ФИО4 №57 денежных средств в качестве заработной платы за работу по должностям социального работника, помощника воспитателя, дворника. Затем, в целях хищения денежных средств путем присвоения, в свою пользу, выплачиваемых из средств бюджета Министерства социального развития по Оренбургской области в качестве заработной платы ФИО4 №57, указанные табеля, графики учёта рабочего времени и оценочные листы предоставляла в бухгалтерию для начисления заработной платы, на основании которых ФИО4 №57 в период 15 мая 2014 г. – 30 декабря 2016 г. была незаконно начислена на основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками бухгалтерии 

<

данные изъяты>, не осведомлёнными о преступном умысле ФИО3, заработная плата ФИО4 №57 в полном объёме в соответствии с окладом, стимулирующие выплаты за качество выполненных работ, за интенсивность, повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет в следующих размерах: в 2014 году – 120215,56 рублей; в 2015 году – 161502,31 рубля; в 2016 году – 160735,45 рублей.

Заработная плата, незаконно начисленная ФИО4 №57 в период с мая 2014 года по март 2015 года в общей сумме 164748,12 рублей, зачислялась на лицевой счет № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №57, а за период с апреля 2015 года по декабрь 2016 года в общей сумме 277705,20 рублей зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане также на имя ФИО4 №57.

После ежемесячного зачисления денежных средств в качестве заработной платы на вышеуказанные лицевые счета, ФИО3, используя банковские карты на имя ФИО4 №57, полученные неустановленным следственным путем, снимала денежные средства в банкоматах АО «Банк Оренбург», расположенных в г. Бугуруслане по адресам: 

<

адрес> и похищала их путём присвоения, а впоследствии похищенным денежными средствами ФИО3 распоряжалась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 15 мая 2014 г. по 30 декабря 2016 г. ФИО3 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств Министерством социального развития Оренбургской области, как распорядителя бюджетных денежных средств по финансированию деятельности 

<

данные изъяты> в сумме 442453,32 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями данной организации материальный ущерб в крупном размере в указанной сумме.

5. ФИО3, работая в период времени 01 ноября 2013 г. – 09 декабря 2019 г. в соответствии с приказом от 01 ноября 2013 г. №-к о приёме на работу по должности 

<

данные изъяты> и приказом от 01 ноября 2016 г. №к о приёме на работу с 01 ноября 2016 г. по должности 

<

данные изъяты> юридический и фактический адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи наделённой согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> от 01 ноября 2013 г., утверждённой Министром социального развития Оренбургской области следующими правами и обязанностями: п.2.1 - руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 - принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; п.2.7.- обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 - решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении ее хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 - издаёт приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п. 3.2.1 - на руководство подчиненными, то есть осуществляя в 

<

данные изъяты> организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя свое должностное положение, путем присвоения, в период 05 ноября 2014 г. – 22 января 2016 г. похитила денежные средства в общей сумме 177866,26 рублей, принадлежащие Министерству социального развития Оренбургской области при следующих обстоятельствах.

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё функции о приёме на работу граждан, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, путём присвоения, используя свое служебное положение, заведомо зная, что 

<

данные изъяты> ФИО4 №48 не будет исполнять обязанности в учреждении воспользовавшись её документами, а именно оригиналом трудовой книжки, копиями паспорта, СНИЛС, свидетельства о постановке на налоговый учёт, медицинским полисом, 05 ноября 2014 г. собственноручно незаконно подготовила документы о принятии на работу на должность дворника 1 разряда, постоянно, на 1.0 ставку, не уведомив об этом ФИО34. В соответствии с оформленными ФИО3 приказом о приёме на работу от 05 ноября 2014 г. №-л ФИО4 №48 считалась трудоустроенной в 

<

данные изъяты>, которая числилась в указанной должности до момента увольнения, а именно до 22 января 2016 г., когда ФИО3 был издан приказ от 22 января 2016 г. №-л об увольнении ФИО4 №48 из учреждения. 

ФИО3 фиктивно трудоустроила в указанное Учреждение на должность дворника 

<

данные изъяты> ФИО4 №48, не поставив последнюю об это в известность, заведомо зная, что последняя в указанном учреждении в указанной должности исполнять обязанности не будет. Затем ФИО3 дала указания подчиненному ей сотруднику – бухгалтеру - расчётчику ФИО4 №53, не осведомлённой об её преступном умысле, ежемесячно вносить в табели учёта использования рабочего времени 

<

данные изъяты>», являющиеся официальными документами, заведомо ложные сведения о якобы отработанных ФИО4 №48 часах по должности воспитателя отделения социальной реабилитации, при этом вносить недостоверные сведения в указанные документы о фактическом нахождении на рабочем месте 

<

данные изъяты> ФИО4 №48, проставляя 8 - часовой рабочий день 5 раз в неделю (с понедельника по пятницу), то есть 40 часов, что и делала ФИО4 №53, будучи введённая в заблуждение относительно преступного умысла ФИО3 После чего, искажая действительное содержание официальных документов, ФИО3, в период времени 05 ноября 2014 г. – 22 января 2016 г., в рабочее время, с 09:00 до 18:00 часов, находясь в своём рабочем кабинете в вышеуказанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, вопреки интересам службы, с целью хищения денежных средств Министерства социального развития по Оренбургской области путём присвоения, в свою пользу, используя своё служебное положение и злоупотребляя полномочиями директора 

<

данные изъяты>, утверждала данные табели и вносила в графики учёта рабочего времени и оценочные листы недостоверные сведения, за период с ноября 2014 года по январь 2016 года, тем самым удостоверяла факты, имеющие юридическое значение, а именно: право на законное получение ФИО4 №48 денежных средств в качестве заработной платы за работу в должности дворника. Затем, в целях хищения денежных средств путем присвоения, в свою пользу, выплачиваемых из средств бюджета Министерства социального развития по Оренбургской области в качестве заработной платы ФИО4 №48, указанные табеля, графики учёта рабочего времени и оценочные листы предоставляла в бухгалтерию для начисления заработной платы, на основании которых ФИО4 №48 за период 05 ноября 2014 г – 22 января 2016 г. была незаконно начислена сотрудниками бухгалтерии 

<

данные изъяты>, не осведомлёнными о преступном умысле ФИО3, в полном объёме в соответствии с окладом, стимулирующие выплаты за качество выполненных работ, за интенсивность, повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет в следующих размерах: в 2014 году – 35672,74 рублей; в 2015 году - 131972,75 рублей; в 2016 году - 10220,77 рублей.

Заработная плата, незаконно начисленная ФИО4 №48 в период с ноября 2014 года по январь 2016 года в общей сумме 177866,26 рублей, зачислялась на лицевой счёт № и лицевой счёт № банковской карты №, открытыми в офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №48.

После ежемесячного зачисления денежных средств в качестве заработной платы на вышеуказанные лицевые счёт в офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане, ФИО3, использую банковскую карту ФИО4 №48, полученную неустановленным следственным путём, снимала денежные средства в банкомате АО «Банк Оренбург» расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и похищала их путём присвоения, а впоследствии, распоряжалась по своему усмотрению.

Таким образом, в период 05 ноября 2014 г. – 22 января 2016 г. ФИО3 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения вверенных ей Министерством социального развития Оренбургской области, как распорядителя бюджетных денежных средств по финансированию деятельности 

<

данные изъяты>, денежных средств в сумме 177866,26 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями данной организации имущественный ущерб в указанной сумме.

6. ФИО3, работая в период времени 01 ноября 2013 г. – 09 декабря 2019 г. в соответствии с приказом от 01 ноября 2013 г. №-к о приёме на работу по должности 

<

данные изъяты> и приказом от 01 ноября 2016 г. №к о приёме на работу с 01 ноября 2016 г. по должности 

<

данные изъяты> юридический и фактический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, будучи наделённой согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> от 01 ноября 2013 г., утверждённой Министром социального развития Оренбургской области следующими правами и обязанностями: п.2.1 - руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 - принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; п.2.7.- обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 - решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителя директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении ее хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 - издаёт приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п. 3.2.1 - на руководство подчиненными, то есть, осуществляя в 

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя своё должностное положение, путем присвоения, в период 13 июля 2015 г. – 11 января 2017 г. похитила денежные средства в общей сумме 226951,66 рубль, принадлежащие Министерству социального развития Оренбургской области, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё функции о приёме на работу граждан, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, путём присвоения, используя свое служебное положение, воспользовавшись документами ФИО4 №59 преданные ей его супругой ФИО4 №50, введённой в заблуждение относительно её преступных намерений по поводу его оформления на работу в 

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане, а именно трудовой книжкой, а копиями паспорта, СНИЛС, свидетельства о постановке на налоговый учёт, медицинским полисом, 10 июля 2015 г. собственноручно незаконно подготовила документы о приёме на работу по должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2 разряда, на 1,0 ставку, временно, ФИО4 №59, не уведомив об этом последнего. В соответствии с оформленными ФИО3 трудовым договором от 10 июля 2015 г. и приказом о приёме на работу от 10 июля 2015 г. №-л ФИО4 №59 считался трудоустроенным в 

<

данные изъяты> в должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2 разряда на 1,0 ставку, временно, с 13 июля 2015 г.

Впоследствии, ФИО3, реализуя преступный умысел, в вышеуказанный период времени, не ставя об этом в известность ФИО4 №59, издала приказ от 19 ноября 2015 г. №-л, в соответствии с которым ФИО4 №59 переведён на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2 разряда, на 1,0 ставку, постоянно, а 11 января 2017 г. издала приказ №-л, которым ФИО4 №59 был уволен из учреждения.

ФИО3 13 июля 2015 г. фиктивно трудоустроила в 

<

данные изъяты> на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2 разряда, на 1,0 ставку ФИО4 №59, не поставив последнего об этом в известность, и заведомо зная, что последний в указанном учреждении в указанной должности исполнять обязанности не будет, дала указания подчинённому ей сотруднику - бухгалтеру - расчетчику ФИО4 №53, не осведомлённой об её преступном умысле, ежемесячно вносить в табели учёта использования рабочего времени 

<

данные изъяты>, являющимися официальными документами, заведомо ложные сведения о якобы отработанных ФИО4 №59 по должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2 разряда, и вносить недостоверные сведения в указанные документы о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО4 №59, проставляя 8- часовой рабочий день 5 раз в неделю (с понедельника по пятницу), то есть 40 часов, что и делала ФИО4 №53.Затем, искажая действительное содержание официальных документов, ФИО3, в период времени 13 июля 2015 г. - 11 января 2017 г., в рабочее время, с 09:00 до 18:00 часов, находясь в своём рабочем кабинете в вышеуказанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, вопреки интересам службы, с целью хищения денежных средств Министерства социального развития по Оренбургской области путём присвоения, в свою пользу, используя своё служебное положение и злоупотребляя полномочиями 

<

данные изъяты> утверждала данные табели, и вносила в графики учёта рабочего времени и оценочные листы недостоверные сведения в период с июля 2015 года по январь 2017 года, и тем самым удостоверяла факты, имеющие юридическое значение, а именно: право на законное получение ФИО4 №59 денежных средств в качестве заработной платы за работу по должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2 разряда, на 1,0 ставку. Затем, в целях хищения денежных средств путем присвоения, в свою пользу, выплачиваемых из средств бюджета Министерства социального развития по Оренбургской области в качестве заработной платы ФИО4 №59, указанные табеля, графики учёта рабочего времени и оценочные листы предоставляла в бухгалтерию для начисления заработной платы, на основании которых ФИО4 №59 за период с 13 июля 2015 г. – 11 января 2017 г. была незаконно начислена на основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками бухгалтерии 

<

данные изъяты>, не осведомленными о преступном умысле ФИО3, заработная плата ФИО4 №59 в полном объёме в соответствии с окладом, стимулирующие выплат за качество выполненных работ, за интенсивность, повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет в следующих размерах: в 2015 году - 61597,40 рублей; в 2016 году - 159997,36 рубля; в 2017 году - 5356,90 рублей.

Заработная плата, незаконно начисленная ФИО4 №59 в период с июля 2015 года по январь 2017 года в общей сумме 226951,66 рубль, зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане, на имя ФИО4 №59

После ежемесячного зачисления денежных средств в качестве заработной платы на вышеуказанный лицевой счёт, ФИО3, используя банковскую карту на имя ФИО4 №59, полученную неустановленным следственным путём, снимала денежные средства в банкоматах АО «Банк Оренбург», расположенных в г. Бугуруслане по адресам: 

<

адрес> и похищала их путем присвоения, похищенным денежными средствами распоряжалась по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 13 июля 2015 г. по 11 января 2017 г. ФИО3 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения вверенных ей Министерством социального развития Оренбургской области, как распорядителя бюджетных денежных средств по финансированию деятельности 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 226951,66 рубль, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями данной организации материальный ущерб в указанной сумме.

7. ФИО3, работая в период времени 01 ноября 2013 г. – 09 декабря 2019 г. в соответствии с приказом от 01 ноября 2013 г. №-к о приёме на работу по должности 

<

данные изъяты> и приказом от 01 ноября 2016 г. №к о приёме на работу с 01 ноября 2016 г. по должности 

<

данные изъяты> юридический и фактический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, будучи наделённой согласно должностной инструкции директора от 01 ноября 2013 г., утверждённой Министром социального развития Оренбургской области следующими правами и обязанностями: п.2.1 - руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 - принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; п.2.7.- обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 - решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении ее хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 - издаёт приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п. 3.2.1 - на руководство подчиненными, то есть, осуществляя в 

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя своё должностное положение, путём присвоения, в период 12 мая 2016 г. – 31 марта 2017 г. похитила денежные средства в общей сумме 118858,55 рублей, принадлежащие Министерству социального развития Оренбургской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё функции о приёме на работу граждан, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, путём присвоения, используя своё служебное положение, воспользовавшись оставленные бывшим работником учреждения ФИО4 №22 документами, которая работала в 

<

данные изъяты> до 11 мая 2016 г. и предупредила о своем увольнении и переезде на постоянное место жительства в 

<

адрес>, но документы надлежащим образом не оформила, зная, что последняя не выходит на работу и не исполняет свои должностные обязанности, приказ об увольнении подготовила только 31 августа 2016 г., однако, ФИО4 №22 её трудовую книжку не вернула. Впоследствии ФИО3, продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств путём присвоения, воспользовавшись имеющимися у неё документами ФИО4 №22, а именно оригиналом трудовой книжки, копиями паспорта, СНИЛС, свидетельства о постановке на налоговый учет, медицинским полисом, 05 сентября 2016 г. собственноручно незаконно подготовила документы о приёме на работу на должность воспитателя на 1,0 ставку, постоянно, не уведомив об этом ФИО4 №22. В соответствии с оформленными ФИО3 трудовым договором от 05 сентября 2016 г. № и приказом о приёме на работу от 05 сентября 2016 г. №-л, ФИО4 №22 считалась трудоустроенной в 

<

данные изъяты>, и числилась по указанной должности до момента увольнения, а именно до 31 марта 2017 г., когда ФИО3 был издан приказ №-л об увольнении ФИО4 №22.

ФИО3 12 мая 2016 г. фиктивно трудоустроила в указанное Учреждение на должность помощника воспитателя ФИО4 №22, не поставив последнюю об этом в известность, и, заведомо зная, что последняя в указанном учреждении по указанной должности исполнять обязанности не будет. Затем ФИО3 дала указания подчинённому ей сотруднику - бухгалтеру - расчётчику ФИО4 №53, не осведомлённой об её преступном умысле, ежемесячно вносить в табели учёта использования рабочего времени 

<

данные изъяты>, являющиеся официальными документами, заведомо ложные сведения о часах, якобы отработанных ФИО4 №22 по должности помощника воспитателя, при этом вносить недостоверные сведения в указанные документы о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО4 №22, проставляя 8- часовой рабочий день 5 раз в неделю (с понедельника по пятницу), то есть 40 часов, что и делала ФИО4 №53. Искажая действительное содержание официальных документов, ФИО3, в период 12 мая 2016 г. – ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, с 09:00 до 18:00 часов, находясь в своём рабочем кабинете в учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, вопреки интересам службы, с целью хищения денежных средств Министерства социального развития по Оренбургской области путём присвоения в свою пользу, используя своё служебное положение и злоупотребляя полномочиями директора 

<

данные изъяты>, утверждала данные табели, и вносила в графики учёта рабочего времени и оценочные листы недостоверные сведения за май 2016 года - март 2017 г., тем самым удостоверяла факты, имеющие юридическое значение, а именно: право на законное получение ФИО4 №22 денежных средств в качестве заработной платы за работу по должности помощника воспитателя. Затем, в целях хищения путем присвоения, в свою пользу денежных средств, выплачиваемых из средств бюджета Министерства социального развития по Оренбургской области в качестве заработной платы ФИО4 №22, указанные табеля, графики учёта рабочего времени и оценочные листы предоставляла в бухгалтерию для начисления заработной платы, на основании которых, ФИО4 №22 за период 12 мая 2016 г. - 31марта 2017 г. была незаконно начислена на основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками бухгалтерии 

<

данные изъяты>, не осведомлёнными о преступном умысле ФИО3, заработная плата ФИО4 №22 в полном объёме в соответствии с окладом, стимулирующих выплат за качество выполненных работ, за интенсивность, повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет была начислена в следующих размерах: в 2016 году – 85006,08 рублей; в 2017 году - 33852,47 рублей.

Заработная плата, незаконно начисленная ФИО4 №22 в период с мая 2016 по март 2017 г. в общей сумме 118858,55 рублей зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в офисе АО КБ «Агропромкредит» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №22.

После ежемесячного зачисления денежных средств в качестве заработной платы на вышеуказанные лицевой счёт ФИО3, использую банковскую карту ФИО4 №22, полученную неустановленным следственным путём, снимала денежные средства в банкомате АО КБ «Агропромкредит» расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, похищала их путём присвоения и распоряжалась по своему усмотрению.

Таким образом, в период 12 мая 2016 г. – 31 марта 2017 г. ФИО3 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения вверенных ей Министерством социального развития Оренбургской области, как распорядителя бюджетных денежных средств по финансированию деятельности 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 118858,55 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив имущественный ущерб в указанной сумме.

8. ФИО3, работая в период времени 01 ноября 2013 г. – 09 декабря 2019 г. в соответствии с приказом от 01 ноября 2013 г. №-к о приёме на работу по должности 

<

данные изъяты> и приказом от 01 ноября 2016 г. №к о приёме на работу с 01 ноября 2016 г. по должности 

<

данные изъяты> юридический и фактический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, будучи наделённой согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> от 01 ноября 2013 г., утверждённой Министром социального развития Оренбургской области следующими правами и обязанностями: п.2.1 - руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 - принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; 2.7.- обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 - решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении ее хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 - издаёт приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п.3.2.1 - на руководство подчиненными, то есть осуществляя в 

<

данные изъяты> в г. Бугуруслане организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя свое должностное положение, путем присвоения, в период с 03.07.2016 по 06.12.2016 похитила денежные средства в общей сумме 51186,30 рублей, принадлежащие Министерству социального развития Оренбургской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё функции по приёму на работу граждан, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, путём присвоения, используя своё служебное положение, воспользовавшись оставленными работавшей до 09 августа 2015 г. ФИО4 №62 трудовой книжкой, копиями паспорта, СНИЛС, свидетельства о постановке на налоговый учёт, медицинским полисом, реализуя преступный умысел на хищение денежных средств путём присвоения, 03 июля 2016 г. собственноручно незаконно подготовила документы о приёме на работу на должность кладовщика 2 разряда, на 1,0 ставку, временно, ФИО4 №62, не уведомив об этом последнюю. В соответствии с оформленными ФИО3 трудовым договором от 03 июля 2016 г. и приказом о приёме на работу от 03июля 2016 г. №-л ФИО4 №62 считалась трудоустроенной в учреждение. Затем ФИО3 издала приказ от 01 августа 2016 г. №-л в соответствии с которым ФИО4 №62 переведена на 1,0 ставку по должности дворника 1 разряда, и числилась по указанной должности до момента увольнения, а именно до 06 декабря 2016 г., когда ФИО3 был издан приказ №-л об увольнении ФИО4 №62 из учреждения.

ФИО3 03 июля 2016 г. фиктивно трудоустроила в 

<

данные изъяты> на должность кладовщика, а впоследствии на должность дворника ФИО4 №62, не поставив последнюю об этом в известность, заведомо зная, что ФИО4 №62 по указанным должностям исполнять обязанности не будет. Затем ФИО3 дала указания подчинённому ей сотруднику - бухгалтеру –- расчётчику ФИО4 №53, не осведомленной об её преступном умысле, ежемесячно вносить в табели учёта использования рабочего времени 

<

данные изъяты> являющимися официальными документами, заведомо ложные сведения об якобы отработанных ФИО4 №62 часах по должности помощника воспитателя: вносить недостоверные сведения в указанные документы о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО4 №62, проставляя 8- часовой рабочий день 5 раз в неделю (с понедельника по пятницу), то есть 40 часов, что и делала ФИО4 №53. После чего, искажая действительное содержание официальных документов, ФИО3, в период времени с 03 июля 2016 г. по 06 декабря 2016 г., в рабочее время, с 09:00 до 18:00 часов, находясь в своём рабочем кабинете в вышеуказанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, вопреки интересам службы, с целью хищения денежных средств Министерства социального развития по Оренбургской области путем присвоения в свою пользу, используя своё служебное положение и злоупотребляя полномочиями 

<

данные изъяты>, утверждала данные табели, и вносила в графики учёта рабочего времени и оценочные листы недостоверные сведения за период с июля 2016 года по декабрь 2016 года, тем самым удостоверяла факты, имеющие юридическое значение, а именно: право на законное получение ФИО4 №62 денежных средств в качестве заработной платы за работу по должностям кладовщика и дворника. Затем, в целях хищения путем присвоения, в свою пользу денежных средств, выплачиваемых из бюджета Министерства социального развития по Оренбургской области в качестве заработной платы ФИО4 №62, указанные табеля, графики учёта рабочего времени и оценочные листы предоставляла в бухгалтерию для начисления заработной платы, на основании которых ФИО4 №62 за период 03 июля 2016 г. – 06 декабря 2016 г. сотрудниками бухгалтерии 

<

данные изъяты>, не осведомленными о преступном умысле ФИО3, была незаконно начислена заработная плата ФИО4 №62 в полном объёме в соответствии с окладом, стимулирующими выплатами за качество выполненных работ, за интенсивность, повышающим коэффициентом к окладу за выслугу лет в размере 51186,30 рублей.

Заработная плата, незаконно начисленная ФИО4 №62 в период с июля 2016 года по декабрь 2016 года в общей сумме 51186,30 рублей зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №62

После ежемесячного зачисления денежных средств в качестве заработной платы на вышеуказанные лицевой счёт, ФИО3, использую банковскую карту ФИО4 №62, полученную неустановленным следственным путём, снимала денежные средства в банкомате АО «Банк Оренбург», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, похищала их путём присвоения и распоряжалась похищенным чужим имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, в период 03 июля 2015 г. – 06 декабря 2016 г. ФИО3 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения вверенных ей Министерством социального развития Оренбургской области, как распорядителем бюджетных денежных средств по финансированию деятельности 

<

данные изъяты>, денежных средств в сумме 51186,30 рублей, причинив имущественный ущерб в указанной сумме.

9. ФИО3, работая в период времени 01 ноября 2013 г. – 09 декабря 2019 г. в соответствии с приказом от 01 ноября 2013 г. №-к о приёме на работу по должности 

<

данные изъяты> и приказом от 01 ноября 2016 г. №к о приёме на работу с 01 ноября 2016 г. по должности 

<

данные изъяты>, юридический и фактический адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи наделённой согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> от 01 ноября 2013 г., утверждённой Министром социального развития Оренбургской области следующими правами и обязанностями: п.2.1 - руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 - принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; 2.7.- обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 - решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителя директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении ее хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 - издаёт приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п. 3.2.1 - на руководство подчиненными, то есть, осуществляя в 

<

данные изъяты> организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя своё должностное положение, путём присвоения, в период 08 августа 2016 г. - 09 февраля 2017 г. похитила денежные средства в общей сумме 129282,83 рубля, принадлежащие Министерству социального развития Оренбургской области, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё функции о приеме на работу граждан, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем присвоения, используя своё служебное положение, воспользовавшись документами ФИО4 №55, переданными ею ФИО3, а именно трудовой книжкой, копиями паспорта, СНИЛС, свидетельством о постановке на налоговый учёт, медицинским полисом, 08 августа 2016 г. собственноручно незаконно подготовила документы о приёме на работу ФИО35 по должности воспитателя отделения социальной реабилитации, постоянно, на 1,0 ставку, не уведомив об этом последнюю. В соответствии с оформленными ФИО3 трудовым договором от 08 августа 2016 г. № и приказом о приёме на работу от 08 августа 2016 г. №-л ФИО4 №55 считалась трудоустроенной в 

<

данные изъяты> и числилась по указанной должности до момента увольнения, а именно до 13 февраля 2017 г., когда ФИО3 был издан приказ №-л об увольнении ФИО36 из учреждения. 

ФИО3 08 августа 2016 г. фиктивно трудоустроила в 

<

данные изъяты> на должность воспитателя отделения социальной реабилитации, постоянно, на 1,0 ставку, ФИО4 №55, не поставив последнюю об этом в известность, заведомо зная, что последняя в указанном учреждении по указанным должностям исполнять обязанности не будет. После чего ФИО3 дала указания подчиненному ей сотруднику - бухгалтеру - расчётчику ФИО4 №53, не осведомленной об её преступном умысле, ежемесячно вносить в табели учёта использования рабочего времени 

<

данные изъяты>», являющимися официальными документами, заведомо ложные сведения о якобы отработанных ФИО4 №55 по должности помощника воспитателя часах, при этом вносить недостоверные сведения в указанные документы о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО4 №55, проставляя 8- часовой рабочий день 5 раз в неделю (с понедельника по пятницу), то есть 40 часов. Затем, искажая действительное содержание официальных документов, ФИО3, в период 08 августа 2016 г. – 13 февраля 2017 г., в рабочее время, с 09:00 до 18:00 часов, находясь в своём рабочем кабинете в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, вопреки интересам службы и злоупотребляя полномочиями директора СРЦН, с целью хищения денежных средств Министерства социального развития по Оренбургской области путём присвоения, в свою пользу, используя своё служебное положение и злоупотребляя полномочиями 

<

данные изъяты> утверждала данные табели, и вносила в графики учёта рабочего времени и оценочные листы недостоверные сведения за период с августа 2016 года по февраль 2017 года, тем самым удостоверяла факты, имеющие юридическое значение, а именно: право на законное получение ФИО4 №55 денежных средств в качестве заработной платы за работу по должностям кладовщика и дворника. Затем, в целях хищения денежных средств путём присвоения, в свою пользу, выплачиваемых из средств бюджета Министерства социального развития по Оренбургской области в качестве заработной платы ФИО4 №55, указанные табеля, графики учёта рабочего времени и оценочные листы предоставляла в бухгалтерию для начисления заработной платы, на основании которых ФИО4 №55 за период 08 августа 2016 г. по 13 февраля 2017 г. была незаконно начислена заработная плата в полном объёме в соответствии с окладом, стимулирующие выплаты за качество выполненных работ, за интенсивность, повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет в следующем размере: в 2016 году - 95445,36 рублей, в 2017 году - 33837,47 рублей.

Заработная плата, незаконно начисленная ФИО4 №55 в период с августа 2016 г. по февраль 2017 г. в общей сумме 129282,83 рублей, зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №55

После ежемесячного зачисления денежных средств в качестве заработной платы на вышеуказанный лицевой счёт, ФИО3 использую банковскую карту ФИО4 №55, полученную неустановленным следственным путем, снимала денежные средства в банкомате АО «Банк Оренбург», расположенном по адресу: Революционная ул., 

<

адрес>, похищала их путем присвоения, и распоряжалась похищенным чужим имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, в период 08 августа 2016 г. – 13 февраля 2017 г. ФИО3 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения вверенных ей Министерством социального развития Оренбургской области, как распорядителем бюджетных денежных средств по финансированию деятельности 

<

данные изъяты>, денежных средств в сумме 129282,83 рубля, причинив своими имущественный ущерб в указанной сумме.

10. ФИО3, работая в период времени 01 ноября 2013 г. – 09 декабря 2019 г. в соответствии с приказом от 01 ноября 2013 г. №-к о приёме на работу по должности 

<

данные изъяты> и приказом от 01 ноября 2016 г. №к о приёме на работу с 01 ноября 2016 г. по должности 

<

данные изъяты> юридический и фактический адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи наделённой согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> от 01 ноября 2013 г., утверждённой Министром социального развития Оренбургской области следующими правами и обязанностями: п.2.1 - руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 - принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; п.2.7.- обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 - решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении ее хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 - издаёт приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п. 3.2.1 - на руководство подчиненными, то есть, осуществляя в 

<

данные изъяты> организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя своё должностное положение, путём присвоения, в период 11 января 2017 г. - 27 октября 2017 г. похитила денежные средства в общей сумме 132194,70 рубля, принадлежащие Министерству социального развития Оренбургской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё функции о приёме на работу граждан, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу путём присвоения, используя своё служебное положение, воспользовавшись доверительными отношениями с бывшим работником учреждения ФИО4 №58, которая работала до 02 марта 2016 г., предложила ей вновь устроиться на работу, приняв у неё все необходимые для этого документы, в том числе и трудовую книжку. Введённая в заблуждение ФИО4 №58 отдала лично ФИО3 свои документы. Впоследствии ФИО3, реализуя преступный умысел на хищение денежных средств путём присвоения, воспользовавшись имеющимися у неё документами ФИО4 №58, а именно трудовой книжкой, копиями паспорта, СНИЛС, свидетельства о постановке на налоговый учёт, медицинским полисом, 11 января 2017 г. собственноручно подготовила документы о приёме на работу по должности уборщика служебных помещений 1 разряда, на 1,0 ставку, постоянно, на имя ФИО4 №58, не уведомив об этом ФИО4 №58. В соответствии с оформленными ФИО3 трудовым договором от 11 января 2017 г. и приказом о приёме на работу от 11 января 2017 г. №-л ФИО4 №58 считалась трудоустроенной в 

<

данные изъяты> и числилась по указанной должности до момента увольнения, а именно до 27 октября 2017 г., когда ФИО3 был издан приказ №-л об увольнении ФИО4 №58.

ФИО3 11 января 2017 г. фиктивно трудоустроила в 

<

данные изъяты> на должность уборщика служебных помещений 1 разряда, на 1,0 ставку, ФИО4 №58, не поставив последнюю об этом в известность, заведомо зная, что ФИО4 №58 в указанном учреждении исполнять трудовые обязанности не будет. Затем ФИО3 дала указания подчинённому ей сотруднику - бухгалтеру - расчётчику ФИО4 №53, не осведомлённой об её преступном умысле, ежемесячно вносить в табели учёта использования рабочего времени 

<

данные изъяты>, являющимися официальными документами, заведомо ложные сведения о якобы отработанных ФИО4 №58 в должности уборщика служебных помещений 1 разряда, на 1,0 ставку часах, при этом вносить недостоверные сведения в указанные документы о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО4 №58, проставляя 8-часовой рабочий день, 5 раз в неделю (с понедельника по пятницу), то есть 40 часов, что и делала ФИО4 №53. Искажая действительное содержание официальных документов, ФИО3, в период времени 11 января 2017 г. - по 27 октября 2017 г., в рабочее время, с 09:00 до 18:00 часов, находясь в своём рабочем кабинете в вышеуказанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, вопреки интересам службы и злоупотребляя полномочиями 

<

данные изъяты>, с целью хищения денежных средств Министерства социального развития по Оренбургской области путём присвоения, в свою пользу, используя своё служебное положение, утверждала данные табели, и вносила в графики учёта рабочего времени и оценочные листы недостоверные сведения за период с января 2017 года по октябрь 2017 года, тем самым удостоверяла факты, имеющие юридическое значение, а именно: право на законное получение ФИО4 №58 денежных средств в качестве заработной платы за работу по должности уборщика служебных помещений. В целях хищения денежных средств путём присвоения в свою пользу выплачиваемых из средств бюджета Министерства социального развития по Оренбургской области в качестве заработной платы ФИО4 №58, указанные табеля, графики учёта рабочего времени и оценочные листы ФИО3 предоставляла в бухгалтерию для начисления заработной платы, и на их основании ФИО4 №58 за период 11 января 2017 г. - 27 октября 2017 г. была незаконно начислена заработная плата в полном объёме в соответствии с окладом, стимулирующие выплаты за качество выполненных работ, за интенсивность, повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет в 2017 году - 132194,70 рублей.

Заработная плата, незаконно начисленная ФИО4 №58 в период с января 2017 по октябрь 2017 г. в общей сумме 132194,70 рубля, зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №58

После ежемесячного зачисления денежных средств в качестве заработной платы на вышеуказанный лицевой счёт, ФИО3 использую банковскую карту ФИО4 №58, которую последняя передала лично ФИО3, снимала денежные средства в банкоматах АО «Банк Оренбург», расположенных в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> похищала их путём присвоения и распоряжалась по своему усмотрению.

Таким образом, в период 11 января 2017 г. - 27 октября 2017 г. ФИО3 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения совершила хищение путём присвоения денежных средств, вверенных ей Министерством социального развития Оренбургской области, как распорядителем бюджетных денежных средств по финансированию деятельности 

<

данные изъяты>, в сумме 132194,70 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив имущественный ущерб в указанной сумме.

11. ФИО3, работая в период времени 01 ноября 2013 г. – 09 декабря 2019 г. в соответствии с приказом от 01 ноября 2013 г. №-к о приёме на работу по должности 

<

данные изъяты> и приказом от 01 ноября 2016 г. №к о приёме на работу с 01 ноября 2016 г. по должности 

<

данные изъяты> юридический и фактический адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи наделённой согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> от 01 ноября 2013 г., утверждённой Министром социального развития Оренбургской области следующими правами и обязанностями: п.2.1 - руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 - принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; п.2.7.- обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 - решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении ее хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 - издаёт приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п.3.2.1 - на руководство подчиненными, то есть осуществляя в 

<

данные изъяты> организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя своё должностное положение, путём присвоения, в период 11 сентября 2017 г. - 08 мая 2018 г. похитила денежные средства в общей сумме 95383,88 рубля, принадлежащие Министерству социального развития Оренбургской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё функции о приёме на работу граждан, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу путем присвоения, используя своё служебное положение, воспользовавшись документами на имя ФИО4 №32, переданными ей ФИО4 №56, а именно трудовой книжкой, копиями паспорта, СНИЛС, свидетельством о постановке на налоговый учёт, медицинским полисом, 11 сентября 2017 г. собственноручно, незаконно, подготовила документы о приёме на работу по должности дворника на имя ФИО4 №32, не уведомив об этом ФИО37. В соответствии с оформленными ФИО3 трудовым договором от 11 сентября 2017 г. и приказом о приёме на работу от 11 сентября 2017 г. №-л ФИО4 №32 считалась трудоустроенной в 

<

данные изъяты>, и числилась по указанной должности до момента увольнения, а именно до 08 мая 2018 г., когда ФИО3 был издан приказ №-л об увольнении ФИО4 №32. 

ФИО3 11 сентября 2017 г. фиктивно трудоустроила в 

<

данные изъяты> по должности дворника ФИО4 №32, не поставив последнюю об этом в известность, и заведомо зная, что ФИО37 в указанном учреждении исполнять должностные обязанности не будет. Затем ФИО3 дала указания подчиненному ей сотруднику - бухгалтеру - расчётчику ФИО4 №53, не осведомлённой об её преступном умысле, ежемесячно вносить в табели учёта использования рабочего времени 

<

данные изъяты> являющимися официальными документами, заведомо ложные сведения об якобы отработанных ФИО4 №32 часах по должности дворника, вносить недостоверные сведения в указанные документы о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО4 №32, проставляя 8- часовой рабочий день 5 раз в неделю (с понедельника по пятницу), то есть 40 часов, что и делала ФИО4 №53. Искажая действительное содержание официальных документов, ФИО3, в период 11 сентября 2017 г. – 08 мая 2018 г., в рабочее время, с 09:00 до 18:00 часов, находясь в своём рабочем кабинете в вышеуказанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью хищения денежных средств Министерства социального развития по Оренбургской области путём присвоения, в свою пользу, используя своё служебное положение и злоупотребляя полномочиями директора СРЦН, утверждала табели и вносила в графики учёта рабочего времени и оценочные листы недостоверные сведения за период с сентября 2017 года по май 2018 года, тем самым удостоверяла факты, имеющие юридическое значение, а именно: право на законное получение ФИО4 №32 денежных средств в качестве заработной платы за работу по должности дворника. Затем в целях хищения денежных средств путём присвоения, в свою пользу, денежных средств, выплачиваемых из средств бюджета Министерства социального развития по Оренбургской области в качестве заработной платы ФИО4 №32, указанные табеля, графики учёта рабочего времени и оценочные листы ФИО1 предоставляла в бухгалтерию для начисления заработной платы, на основании которых ФИО4 №32 за период 11 сентября 2017 г. – 08 мая 2018 г. на основании вышеуказанных подложных документов были незаконно начислены заработная плата в полном объёме в соответствии с окладом, стимулирующие выплаты за качество выполненных работ, за интенсивность, повышающие коэффициенты к окладу за выслугу лет в следующем размере: в 2017 году - 48449,76 рублей, в 2018 году - 46934,12 рубля. 

Заработная плата, незаконно начисленная ФИО4 №32 в период с сентября 2017 г. по май 2018 г. в общей сумме 95383,88 рубля, зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №32

После ежемесячного зачисления денежных средств в качестве заработной платы на вышеуказанные лицевой счёт, ФИО3, используя банковскую карту ФИО4 №32, которую последняя передала лично ФИО3, снимала денежные средства в банкоматах АО «Банк Оренбург», расположенных в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> похищала их путём присвоения и распоряжалась по своему усмотрению.

Таким образом, в период 11 сентября 2017 г. - 08 мая 2018 г., ФИО3 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения вверенных ей Министерством социального развития Оренбургской области, как распорядителем бюджетных денежных средств по финансированию деятельности 

<

данные изъяты> денежных средств, в сумме 95383,88 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив имущественный ущерб в указанной сумме.

12. ФИО3, работая в период времени 01 ноября 2013 г. – 09 декабря 2019 г. в соответствии с приказом от 01 ноября 2013 г. №-к о приёме на работу по должности 

<

данные изъяты> и приказом от 01 ноября 2016 г. №к о приёме на работу с 01 ноября 2016 г. по должности 

<

данные изъяты> юридический и фактический адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи наделённой согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> от 01 ноября 2013 г., утверждённой Министром социального развития Оренбургской области следующими правами и обязанностями: п.2.1 - руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 - принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; п.2.7.- обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 - решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении ее хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 - издаёт приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п.3.2.1 - на руководство подчиненными, то есть, осуществляя в 

<

данные изъяты> организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя свое должностное положение, путем присвоения, в период 25сентября 2017 г. – 08 мая 2018 г. похитила денежные средства в общей сумме 115531,68 рубль, принадлежащие Министерству социального развития Оренбургской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё функции по приёму на работу граждан, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, путём присвоения, используя своё служебное положение, воспользовавшись оставленным бывшим работником учреждения ФИО4 №39, которая работала в должности заведующей хозяйством до 25 сентября 2017 г. и предупредила о своём увольнении и переезде на постоянное место жительства в 

<

адрес>, но документы надлежащим образом не оформила, зная, что ФИО4 №39 не выходит на работу и не исполняет свои должностные обязанности, приказ об увольнении подготовила только 08 мая 2018 г. ФИО3 не вернула ФИО4 №39 её трудовую книжку, и, продолжая реализацию преступного умысла, на хищение денежных средств путём присвоения, воспользовавшись имеющимися у нее документами ФИО4 №39, а именно оригиналом трудовой книжкой, а также копиями паспорта, СНИЛС, свидетельства о постановке на налоговый учет, медицинским полисом последней, 02 октября 2017 г. собственноручно незаконно подготовила документы о переводе на должность воспитателя отделения социальной реабилитации, не уведомив об этом последнюю. В соответствии с оформленными ФИО3 приказом о переводе №-л от 25.09.2017 ФИО4 №39 считалась трудоустроенной в учреждение и числилась в указанной должности до момента увольнения, а именно до 08 мая 2018 г., когда ФИО3 был издан приказ №-л об увольнении ФИО4 №39.

ФИО3 25 сентября 2017 г. мер по увольнению ФИО4 №39 из учреждения не приняла, а продолжила фиктивно числить как трудоустроенную в 

<

данные изъяты> по должности воспитателя отделения социальной реабилитации, не поставив ФИО4 №39 об этом в известность, заведомо зная, что ФИО4 №39 в указанном учреждении исполнять должностные обязанности не будет. Затем ФИО3 дала указания подчинённому ей сотруднику - бухгалтеру - расчётчику ФИО4 №53, не осведомлённой об её преступном умысле, ежемесячно вносить в табели учёта использования рабочего времени 

<

данные изъяты>, являющимися официальными документами, заведомо ложные сведения о якобы отработанных ФИО4 №39 часах по должности воспитателя отделения социальной реабилитации, при этом вносить недостоверные сведения в указанные документы о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО4 №39, проставляя 8- часовой рабочий день 5 раз в неделю (с понедельника по пятницу), то есть 40 часов, что и делала ФИО4 №53. Искажая действительное содержание официальных документов, ФИО3, в период 25 сентября 2017 г. - 08 мая 2018 г., в рабочее время, с 09:00 часов до 18:00 часов, находясь в своём рабочем кабинете в вышеуказанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью хищения денежных средств Министерства социального развития по Оренбургской области путём присвоения, в свою пользу, используя своё служебное положение и злоупотребляя полномочиями директора 

<

данные изъяты> утверждала данные табели, и вносила в графики учёта рабочего времени и оценочные листы недостоверные сведения за период с сентября 2017 года по май 2018 года, тем самым удостоверяла факты, имеющие юридическое значение, а именно: право на законное получение ФИО4 №39 денежных средств в качестве заработной платы за работу по должности воспитателя отделения социальной реабилитации. В целях хищения путём присвоения, в свою пользу, денежных средств, выплачиваемых из средств бюджета Министерства социального развития по Оренбургской области в качестве заработной платы ФИО4 №39, указанные табеля, графики учёта рабочего времени и оценочные листы ФИО3 предоставляла в бухгалтерию для начисления заработной платы, на основании которых, ФИО4 №39 за период 25 сентября 2017 г. – 08 мая 2018 г. на основании вышеуказанных подложных документов была незаконно начислена заработная плата в полном объёме в соответствии с окладом, стимулирующие выплаты за качество выполненных работ, за интенсивность, повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет в 2017 году - 46298,47 рублей; в 2018 году - 69233,21 рублей.

Заработная плата, незаконно начисленная ФИО4 №39 в период с сентября 2017 г. по май 2018 г. в общей сумме 115531,68 рублей, зачислялась на лицевой счёт № банковской карты №, открытый в офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане на имя ФИО4 №39

После ежемесячного зачисления денежных средств в качестве заработной платы на вышеуказанный лицевой счёт, ФИО3 использую банковскую карту ФИО4 №39, снимала денежные средства в банкоматах АО «Банк Оренбург» расположенных в г. Бугуруслане по адресам: 

<

адрес>, похищала их путём присвоения и распоряжалась по своему усмотрению.

Таким образом, в период 25 сентября 2017 г. - 08 мая 2018 г. ФИО3 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения денежных средств, вверенных ей министерством социального развития Оренбургской области, как распорядителем бюджетных денежных средств по финансированию деятельности 

<

данные изъяты> в сумме 115531,68 рубль, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями имущественный ущерб в указанной сумме.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала полностью, но пояснила, что не имела корыстного мотива, тратила деньги на нужды учреждения.

Вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

по всем фактам преступной деятельности:

показаниями в суде:

представителя потерпевшего Щ.А.В.. о том, что 

<

данные изъяты> как до реорганизации, так и после, являлся и является самостоятельным юридическим лицом. Учредителем 

<

данные изъяты> является министерство социального развития Оренбургской области. Финансирование 

<

данные изъяты> производится из бюджетных средств Оренбургской области, по государственному заданию, в соответствии с ежегодным соглашением и планом финансово-хозяйственной деятельности. Бюджетные средства доводятся до 

<

данные изъяты> по плану-графику, прилагаемому к соглашению. Далее они распределяются на нужды, необходимые для выполнения государственного задания, в том числе, на выплату заработной платы. До 01 ноября 2013 г. финансирование центра также осуществлялось за счёт бюджетных средств области, передаваемых муниципальному бюджету для проведения социальной политики. Фонд оплаты труда формируется на основании штатного расписания, которое составляет 

<

данные изъяты> то есть в пределах выделенных средств центр самостоятельно планирует расходы на оплату труда сотрудников, и в случае экономии деньги могут быть израсходованы на другие цели. 

<

данные изъяты> осуществляет свою деятельность на основании Устава, трудового договора, трудового распорядка, должностной инструкции. 

<

данные изъяты> - материально ответственное лицо, которое несет полную материальную ответственность, единолично осуществляет управленческие функции по приему и увольнению работников, координирует хозяйственную деятельность, распределяет бюджет. В случае экономии денежных средств по строке «заработная плата» деньги могли быть направлены на другие нужды учреждения;

свидетелей:

ФИО4 №50 о том, что с ДД.ММ.ГГГГ. она работает в 

<

данные изъяты> по должности 

<

данные изъяты>. В 2018 г. сотрудники правоохранительных органов проводили проверку, смотрели графики работы сотрудников, которые она составляла, спрашивали про сотрудников с фамилиями ФИО133 и ФИО134. Таких сотрудников она не знала;

ФИО4 №46, показавшей, что во время работы ФИО3 

<

данные изъяты>, перед допросом в отделе полиции ФИО3 показывала ей фотографии людей, под которыми были написаны фамилии. ФИО3 попросила её сказать, что эти люди работали в 

<

данные изъяты>, хотя таких сотрудников она не видела. В разговорах сотрудников о допросах она слышала фамилию ФИО134;

ФИО38, которая показала, что со ДД.ММ.ГГГГ г. она работает в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в её подчинении находятся повара, кладовщики, рабочие по комплексному обслуживанию зданий. Сотрудники с фамилиями ФИО134 и ФИО133 в 

<

данные изъяты> не работали, но «по бумагам» числились. Эти сотрудники числились в штате и до её трудоустройства в 

<

данные изъяты>. О наличии сотрудников с такими фамилиями ей стало известно в начале 2018 г., когда она подписывала оценочные листы. Познакомилась же она с ними тогда, когда по поручению ФИО3 ездила к ним домой подписывать документы. ФИО3 также просила её показать на допросе, что эти женщины работали в 

<

данные изъяты>

ФИО4 №42 о том, что после проверки правоохранительных органов ФИО3 показывала ей фотографии людей, называла их фамилии и просила сообщить при допросе, что это сотрудники 

<

данные изъяты>. О том, что какие-либо закупки для нужд учреждения делались на личные средства ФИО3, ей неизвестно, может быть, один раз покупались кастрюли;

ФИО4 №38 о том, что ей на обозрение ФИО3 предоставляла фотографии с фамилиями граждан, в том числе, фото ФИО134, в 

<

данные изъяты> не работавшей;

ФИО4 №40, показавшей, что с апреля ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> работала она одна. ФИО3 показывала ей на листке фотографии с фамилиями, чтобы этих людей она запомнила как работавших в 

<

данные изъяты>

ФИО4 №17, показавшей, что в 

<

данные изъяты> она работала 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года. Помощником воспитателя в группе работала ФИО4 №22, которая уволилась за год или два до её увольнения. Для получения стимулирующей надбавки составлялись оценочные листы, в которых работа оценивалась по определённым критериям;

ФИО4 №20, о том, что в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> она работает с ДД.ММ.ГГГГ. Вскоре после того, как она устроилась на работу, с сотрудников собирали деньги на ремонт помещений центра. После проверок ФИО3 показывала ей фотографии людей, около 10 фотографий, и говорила о необходимости сообщить при допросе, что эти люди работали в 

<

данные изъяты>

ФИО4 №31, показавшей, что около двух лет ФИО4 №32 работает продавцом в том же магазине, что и она. До этого ФИО4 №32 работала в соседнем магазине и не рассказывала о том, что когда-либо работала в 

<

данные изъяты>

ФИО4 №29 о том, что в 

<

данные изъяты> она работала 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Баллы в оценочных листах начислили руководители подразделения по согласованию с ФИО3. ФИО4 №21 в списках сотрудников центра числилась, но фактически не работала. В 2016 году перед аудиторской проверкой по указанию руководителей она внесла в тарификационные списки сотрудников, которые фактически не работали предшествующие три года. Весной 2018 г. в 

<

данные изъяты> с проверкой по начислению заработной платы фиктивным сотрудникам пришли сотрудники правоохранительных органов, и ФИО3 предложила ей взять банковские карты АО «Оренбург», в котором сотрудники получали зарплату, оформленные на фиктивных сотрудников. Она отказалась, и в её присутствии ФИО3 отдала карты ФИО4 №53. Перед допросом в полиции ФИО3 с ней беседовала, настаивала, что она должна сказать о том, что люди, которые были изображены на фотографиях, работали в 

<

данные изъяты> Она запомнила фамилии ФИО135, ФИО4 №21, ФИО137, ФИО134, ФИО133. Кроме того, в 

<

данные изъяты> были уничтожены оценочные листы до истечения пятилетнего срока их хранения;

ФИО4 №67, показавшей, что в 

<

данные изъяты> она работает на 0,25 ставки 

<

данные изъяты>. Сотрудники правоохранительных органов предъявляли ей фотографии для опознания, но изображенных на фото людей в 

<

данные изъяты> она не видела, но она контактирует только с медицинской сестрой;

ФИО4 №7, показавшей, что с ДД.ММ.ГГГГ года она работает в 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции ей показывали фотографии, среди которых были изображены как сотрудники 

<

данные изъяты>, так и не знакомые лица;

ФИО4 №74 о том, что он работает в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудники полиции показывали ему фотографии, на которых он узнал ФИО4 №21, мать подсудимой, ФИО4 №39, которая работала завхозом;

ФИО4 №73, показавшей, что на представленных сотрудниками полиции фотографиях она опознала только ФИО4 №22 и ФИО4 №39;

ФИО4 №69, о том, что на представленных ей фотографиях она опознала ФИО4 №9, ФИО135, ФИО4 №22, ФИО4 №58. ФИО4 №21 она видела, когда ее приводили на кухню. Второй раз ФИО3 привела её в кухню, с той целью, что ФИО4 №21 там как будто работала, говорила, что ФИО4 №21 не только за неё работала, но и на складе;

ФИО4 №63, который показал, что на представленных ему фотографиях никого не опознал как сотрудников 

<

данные изъяты>

ФИО39, ФИО40, ФИО4 №10, ФИО4 №12, ФИО4 №6, ФИО4 №70, показания которых аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №63,

ФИО4 №66 о том, что в 

<

данные изъяты> он работает по совместительству с ДД.ММ.ГГГГ г. На представленных ему фотографиях опознал в лицо 2-3 сотрудников 

<

данные изъяты>, остальные люди, изображенные на фото, были ему незнакомы;

ФИО4 №28, показавшей, что в ДД.ММ.ГГГГ гг. она работала в 

<

данные изъяты>. ФИО4 №35 ей незнакома. После её увольнения ФИО3 просила её посмотреть фотографии и сказать сотрудникам полиции, что эти люди работали в учреждении, но людей, которые были на фото, в 

<

данные изъяты> она не видела, мать ФИО3, ФИО4 №21, также не видела;

ФИО4 №19, показавшей, что с ДД.ММ.ГГГГ она работала в 

<

данные изъяты>. Как руководитель подразделения она заполняла на сотрудников ФИО4 №49 и ФИО4 №36 оценочные листы. В 2018 году от ФИО41 ей стало известно, что в учреждении проводится проверка, а потом появились разговоры о фактах фиктивного трудоустройства. На собраниях коллектива ФИО3 пыталась выяснить, кто обратился с жалобой. Со слов коллег ей известно, что ФИО3 встречалась с работниками и показывала фотографии В апреле 2019 года она, ФИО135 и ФИО4 №36 ездили в командировку в 

<

адрес> и в разговоре ей назвали несколько фамилий, про которые нужно говорить, что эти люди работали. Фактически в учреждении дворником работала ФИО4 №40. Был разговор и по оценочным листам, что, якобы, на неё не оказывали давление ФИО3 с ФИО4 №56, но ФИО3 не хотела выставлять баллы сотрудникам по её показателям. При этом у ФИО4 №36 всегда были завышены баллы, у ФИО4 №49 занижены. В мае 2019 года ФИО3 пригласила её в кабинет для беседы о том, что она должна говорить, что какие-то люди в 

<

данные изъяты> работали. ФИО3 говорила, что нужно их запомнить, и пояснить сотрудникам полиции, что они работали. ФИО3 показывала ей фотографии, приклеенные на альбомный лист. На просьбы она ответила отказом. ФИО4 №35 ей не знакома, в качестве дворника она видела только ФИО4 №40;

ФИО4 №23 о том, что в декабре ДД.ММ.ГГГГ она устроилась на работу в 

<

данные изъяты>. Дворником работала только ФИО4 №40, зимой ей на помощь приходили сотрудники 

<

данные изъяты> Она слышала, что няни покупали моющие средства за свой счет. В начале 2014 года собирали деньги на краску. ФИО3 показывала ей фотографии, поясняла, что эти люди работали, что ФИО4 №35 работает дворником. С ФИО4 №21 она не знакома, в 

<

данные изъяты> её не видела, так же как и ФИО134. После этого, ФИО3 еще 2 раза показывала одни и те же фотографии, поясняла, что нужно запомнить людей, подтвердить, что они работали. Она слышала, что с другими работниками ФИО3 тоже проводила такие беседы. Мелкий ремонт проводили завхоз и рабочий, иногда другие работники. ФИО4 №22 уволилась в мае 2016 г. и больше на работу не выходила;

ФИО4 №8, которая дала показания о том, что в 

<

данные изъяты> работает с ДД.ММ.ГГГГ года. Сотрудники полиции ей показывали фотографии, кого-то она опознала, часть людей никогда не видела;

ФИО4 №47 о том, что в 

<

данные изъяты> работает с декабря ДД.ММ.ГГГГ года. Сотрудники полиции ей показывали фотографии для опознания, и она опознала ФИО135 и ФИО4 №9. Было много лиц, которых она не видела. ФИО4 №21 она не знает, социальным педагогом она не работала. ФИО4 №59 ей не знаком. ФИО4 №22, ФИО133, ФИО4 №58, Оганесян она не видела;

ФИО4 №44, показавшей, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает по должности 

<

данные изъяты>. В штате учреждения только один дворник, ФИО4 №40 она работает постоянно, ФИО4 №35 она не знает;

ФИО4 №5, которая показала, что работает с ДД.ММ.ГГГГ гг. Сотрудники полиции называли ей фамилии работников 

<

данные изъяты>, она запомнила фамилию ФИО4 №39, которая тоже работала. Были названы также фамилии ФИО4 №22 и ФИО4 №58;

ФИО4 №27, показавшей о том, что она рабортает в 

<

данные изъяты>., и других дворников, кроме ФИО4 №40, в учреждении не было;

ФИО4 №13, которая показала, что работала в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> К работам во дворе привлекали сотрудников учреждения. После увольнения она оставила свою зарплатную карту ФИО3, просила сохранить за ней место, и она сказала оставить свою карту. В 2017 году ФИО3 вернула ей трудовую книжку и карту. Потом ФИО3 приезжала к ней в 

<

адрес>, показывала ей фотографии рабочих, которые, якобы, работали в учреждении. На фото она узнала только ФИО4 №58 и ФИО4 №39. ФИО132 говорила, что надо подтвердить, что все люди действительно работали;

ФИО4 №25 о том, что она работала 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ В это время сотрудникам приходилось делать ремонт 2- 3 раза в год, собирали деньги на ремонт, покупали канцелярские товары за свой счёт. ФИО3 приезжала к ней домой в 2017-2018 гг., когда началась проверка. У ФИО3 были нарушения, об этом все знали. ФИО3 показывала ей фотографии, около 15 штук, спрашивала, помнитли она этих людей. На фото она никого не узнала, не помнила никого. Со стороны ФИО3 были указания, что нужно подтвердить факт работ, фотографии ФИО3 ей не показывала;

ФИО42 о том, что она работает июля ДД.ММ.ГГГГ нехватки финансов в учреждении не было;

ФИО4 №54, показавшей, что работает в 

<

данные изъяты> с февраля ДД.ММ.ГГГГ года. В декабре ДД.ММ.ГГГГ она вышла работу после отпуска по уходу за ребёнком. ФИО3 показывала ей фотографии сотрудников. По указанию ФИО3 она ездила к ФИО134, чтобы подписать документы. С матерью ФИО3, ФИО4 №21, она познакомилась, когда последняя приходила в учреждение по личному вопросу. После начала проверки вместе с ФИО3 она ездила домой к сотрудникам;

ФИО4 №2, которая показала, что работает с ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудники полиции показывали ей фотографии, на которых она опознала ФИО4 №22. ФИО135 в учреждении не работал. ФИО4 №21 она видела ее в учреждении, с какой целью она туда приходила, ей неизвестно;

ФИО4 №56 о том, что она работала в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> На финансирование учреждения на выполнение государственного задания денежные средства поступали по статьям, по изначальному расчёту, который индексировался ежегодно. Министерство социального развития составляло штатное расписание. Деньги поступали траншами до и после 15 числа. Годовой фонд оплаты труда изначально был сформирован министерством. В учреждении имелось положение об оплате труда, в котором предусмотрена оценка эффективности работы. Размер заработной платы зависел от оценки эффективности труда. На каждого работника составлялся оценочный лист. непосредственно руководителем отделения. Заработная плата выплачивалась на зарплатную карту. Сводную справку по заработной плате формировал бухгалтер. Платежные поручения направлялись в Министерство социального развития Оренбургской области, а реестр направлялся в банк. При проверке в 2018 году были выявлены факты фиктивного трудоустройства сотрудников. ФИО3 показывала ей список сотрудников, говорила, что их нужно запомнить. ФИО4 №35 ей знакома, но трудовую книжку у нее она не забирала. О фиктивном трудоустройстве ФИО134 ей стало известно потом. ФИО4 №32 ей знакома, оан забирала у нее трудовую книжку и передала ФИО132, потому что ФИО133 медик по образованию, а на тот момент в учреждение требовался медицинский работник, и нужно было решить, подходит она учреждению или нет. Возможно, были случаи, когда выделенные денег на услуги не хватало, если они не были включены в государственное задание. Были защищенные статьи на питание, заработную плату и коммунальные услуги. Как решалась проблема – ей неизвестно. Благотворительность тоже перечислялась в министерство. Благотворители заключали с нами договора, осуществлялся учет поступивших материальных ценностей. Перед проведением ремонтных работ проходили аукционы;

ФИО4 №45 о том, что ФИО4 №39 - её мать, которая работает в 

<

данные изъяты> В августе 2017 года мать уезжала из города, вернулась в 2018 году, но трудовую книжку из центра она не забирала. Со слов матери ей известно, что мать оставляла зарплатную карту ФИО3. ФИО4 №32 в 

<

данные изъяты> фактически не работала, была оформлена фиктивно. В журнале были фамилии людей, которых в 

<

данные изъяты> она не видела. В К ней домой приезжала ФИО3, просила ничего лишнего не говорить. Её бабушку, ФИО4 №35, привозили осматривать территорию;

ФИО4 №53 Т.Ю., показавшей, что с ДД.ММ.ГГГГ работала в 

<

данные изъяты>. Вопросы трудоустройства контролировала директор. ФИО4 №35 она начисляла заработную плату, но фактически она не работала. Были периоды, когда ФИО4 №39 не исполняла свои обязанности, а заработная плата ей начислялась. Обязанности дворника исполняла только ФИО4 №40. После проведения проверки сотрудниками правоохранительных органов директор дала ей указание об оформлении увольнения ФИО134. Она отобрала у ФИО134 заявление, подготовила приказ об увольнении и внесла запись в трудовую книжку. ФИО4 №21 и ФИО137 были в числе лиц, фиктивно трудоустроенных, получали заработную плату, как и ФИО147, ФИО4 №62, ФИО4 №57, ФИО135, ФИО133. Платежные поручения проверяла главный бухгалтер. Проблем с питанием воспитанников не возникало. Кладовщик и ФИО3 писали письма благотворителям с просьбой оказать помощь на продукты и хозяйственный инвентарь. Оформлением занималась завхоз или кладовщик. Была и помощь благотворителей, которую не записывали. Много записывали как помощь от 

<

данные изъяты>;

ФИО4 №49 о том, что она работала в с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> Весной 2018 года ФИО3 вызывала её к себе в кабинет, показывала личные дела, фотографии людей, которые фактически не работали, их нужно было запомнить, и инструктировала, как нужно вести себя в полиции. Перед допросом ФИО3 её вызвала ещё раз и напомнила фамилии, которые нужно подтвердить: ФИО135, ФИО134, ФИО4 №21;

ФИО4 №41, показавшей, что работала в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, потом по ДД.ММ.ГГГГ была в отпуске по уходу за ребёнком. ФИО3 приезжала к ней домой 2 раза, выясняла, вызывали ли её по финансовым вопросам учреждения. По просьбе ФИО3 она подписывала протоколы, лист ознакомления. Первый раз они разговаривали на улице. Во второй раз ФИО3 показывала фотографии сотрудников учреждения, но этих сотрудников в 

<

данные изъяты> не было. ФИО3 называла фамилии и когда они работали. Она запомнила ФИО135 и ФИО4 №21. ФИО132 просила сообщить ей в случае вызова в полицию, позвонив в бухгалтерию и сказав, что нужна справка После вызова ФИО3 подъехала к её дому с водителем, в машине были ФИО4 №54 и ФИО4 №36. Ей еще раз назвали фамилии сотрудников, которые она должна была запомнить, показали список с фамилиями. В учреждении проблем по обеспечению канцелярскими товарами и иными принадлежностями не было;

ФИО4 №64 о том, что в 

<

данные изъяты> она работает с ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудники полиции при допросе назвали ей фамилии, среди которые ФИО4 №22, ФИО4 №58, ФИО4 №39 были ей знакомы, эти люди ранее работали в 

<

данные изъяты> Работали ли ФИО135, ФИО132, ФИО4 №21, ФИО137 - она не знает; 

ФИО4 №61, которая показала, что работала ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> иногда она помогала по благоустройству территории. После проведения проверки ФИО3 показывала ей около 10 фотографий, с этой целью подтвердить, что эти люди работали в 

<

данные изъяты> Она узнала только свою знакомую ФИО4 №62, мать и свекровь ФИО3. Проблем с обеспечением продуктами в 

<

данные изъяты> не было, за помощью обращались к спонсорам; 

ФИО4 №34 о том, в 2018 г. в 

<

данные изъяты> была проведена проверка по фиктивному трудоустройству, которую обсуждали на собраниях. ФИО3 ей показывала фотографии сотрудников, называла их данные, которые она должна была запомнить. Фактически эти люди не работали в учреждении, их там она не видела. Фамилия ФИО134 ей знакома, после проверки по поручению ФИО3 или ФИО4 №56 она ездила к ней домой, узнавать, что ФИО134 сказала сотрудникам полиции; 

ФИО4 №14, которая показала, что она работала в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по должности воспитателя. Фамилия ФИО4 №22 мне знакома, но такого сотрудника она не знает. Весной 2018 года ФИО3 показывала ей фотографии, чтобы она говорила, что данные люди работали, но на самом деле они не работали. На фото были ФИО134, ФИО4 №21 и не знакомый мужчина. На территории учреждения она их не видела. Дворником в учреждении работает только ФИО4 №40. ФИО4 №39 работала завхозом, потом уволилась;

ФИО4 №4 о том, что в 

<

данные изъяты> она работала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Сотрудники полиции предъявляли ей фотографии, на которых она узнала ФИО4 №22, хотя при ней в учреждении ФИО4 №22 не работала, и ФИО4 №39;

ФИО4 №1 о том, что в 

<

данные изъяты> она работала с ДД.ММ.ГГГГ Сотрудники полиции ей показывали ей фотографии, на которых она узнала ФИО4 №22 и ФИО4 №39;

ФИО4 №9, показавшей, что с ДД.ММ.ГГГГ она работала в 

<

данные изъяты> по должности 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции показывали ей фотографии, она узнала ФИО4 №21, ФИО135, ФИО134. ФИО4 №39, ФИО137, ФИО4 №22 на фотографиях не было. ФИО4 №35 она видела на территории учреждения, это мать ФИО4 №39, но с какой целью она приходила – ей неизвестно. ФИО4 №48 известна ей как свекровь 

<

данные изъяты>, ФИО4 №21 – как её мать. ФИО4 №59 работал сторожем, но ещё до того, как ФИО3 стала 

<

данные изъяты>. ФИО4 №57 ей не знакома. ФИО4 №22 работала няней, она уволилась раньше. ФИО4 №62 работала кладовщиком. ФИО136 она не знает. ФИО4 №58 работала когда-то давно. ФИО133 на территории учреждения она не видела. ФИО4 №39 работала, потом уволилась;

ФИО4 №37, показавшей, что в 

<

данные изъяты> она работала с ДД.ММ.ГГГГ, потом ушла в отпуск по уходу за ребёнком. Летом 2019 года ФИО3 приезжала к ней домой, показывала несколько фотографий, сказала, что нужно подтвердить сотрудникам полиции, что люди работали, называла их должности, в том числе, говорила про ФИО4 №21 и ФИО135. На фотографиях работающих в 

<

данные изъяты> граждан не было. В 

<

данные изъяты> работает один дворник, ФИО4 №40; 

ФИО4 №15 о том, что он более ДД.ММ.ГГГГ работает 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> В учреждении введён пропускной режим. У работников имеется пропуск, они при входе на территорию не регистрируются. Посторонние лица проходят на территорию только по распоряжению директора с обязательной регистрацией. В штате есть дворник, ФИО4 №40, ей помогают разнорабочий и рабочий по обслуживанию здания. Сотрудники полиции показывали ему фотографии, он только узнал ФИО4 №56 и ФИО4 №39;

ФИО4 №34, показавшей, что после проведения в 2018 г. проверки по фиктивному трудоустройству, на совещаниях руководство обсуждало результаты. ФИО3 показывала ей фотографии фотографиями сотрудников, я никого не узнала. ФИО3 говорила имя и отчество сотрудников, называла их должности, она должна была данные запомнить. Фактически эти сотрудники не работали в учреждении. После проверки сотрудниками по указанию руководителя она приезжала домой к ФИО134, узнавать, что ФИО134 рассказала сотрудникам полиции;

исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей:

ФИО4 №52 о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в 

<

данные изъяты> ФИО4 №35 ей не знакома. В июне 2018 ей позвонила ФИО3 и попросила о встрече. ФИО3 приехала к ней на работу вместе с ФИО4 №54, сказала, что кто-то написал на нее жалобу, и поинтересовалась кто это мог быть. Потом ФИО3 сказала, что в учреждении работали такие работники, которых она могла не помнить, что нужно их все-таки запомнить и назвала фамилии, которые она слышала впервые. Потом ФИО3 еще раз звонила ей и приезжала к ней на работу, вновь рассказывала про каких-то работников, которых она не знала, так как никогда в 

<

данные изъяты> их не встречала (л.д. 186-188, т. 9);

ФИО4 №71, показавшей, что она работала с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. Из предъявленных ей на обозрение фотографий ФИО4 №35, ФИО4 №60, ФИО4 №21, ФИО4 №57, ФИО4 №48, ФИО4 №59, ФИО4 №22, ФИО4 №62, ФИО136 (Оганесян) Т.В., ФИО4 №58, ФИО4 №32, ФИО4 №39 она узнает только ФИО4 №39, которая работает специалистом по охране труда. Ей известно, что ФИО4 №39 ранее работала по должности завхоза, после чего увольнялась и уезжала жить в Москву в 2017 г. (л.д. 125, т. 10);

ФИО4 №3 о том, что она работает в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ Из предъявленных ей на обозрение фотографий ФИО4 №35, ФИО4 №60, ФИО4 №21, ФИО4 №57, ФИО4 №48, ФИО4 №59, ФИО4 №22, ФИО4 №62, ФИО136 (Оганесян) Т.В., ФИО4 №58, ФИО4 №32, ФИО4 №39 она узнает только ФИО4 №22, ФИО4 №39, ФИО4 №58, которые работали в Аистенке. ФИО4 №39 увольнялась на некоторое время. ФИО4 №21 – мать ФИО3. Она видела ФИО4 №21 несколько раз в здании, но в 

<

данные изъяты> она не работала (л.д. 141, т. 10;)

ФИО4 №65, которая показала, что она работала в 

<

данные изъяты> по должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ Из предъявленных ей на обозрение фотографий ФИО4 №35, ФИО4 №60, ФИО4 №21, ФИО4 №57, ФИО4 №48, ФИО4 №59, ФИО4 №22, ФИО4 №62, ФИО136 (Оганесян) Т.В., ФИО4 №58, ФИО4 №32, ФИО4 №39 ей знакомы только ФИО4 №60, которая работала воспитателем, и ФИО4 №58, помощник воспитателя. ФИО4 №39, уезжала в 

<

данные изъяты> через некоторое время вернулась на работу (л.д. 115, т. 10);

ФИО4 №72, из показаний которой следует, что она работала в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. Из предъявленных ей на обозрение фотографий ФИО4 №35, ФИО4 №60, ФИО4 №21, ФИО4 №57, ФИО4 №48, ФИО4 №59, ФИО4 №22, ФИО4 №62, ФИО136 (Оганесян) Т.В., ФИО4 №58, ФИО4 №32, ФИО4 №39 она узнает ФИО4 №22, ФИО4 №58, ФИО4 №39, которые работали в 

<

данные изъяты> (л.д. 126, т. 10);

исследованными материалами уголовного дела:

приказом от ДД.ММ.ГГГГ № о переводе ФИО3 на должность 

<

данные изъяты> (л.д. 223, т. 7);

приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с об увольнении ФИО3 с должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 225, т. 7);

приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 с указанной даты принята в порядке перевода на должность 

<

данные изъяты>, сроком на 

<

данные изъяты> года (л.д. 120, т. 5);

приказом о прекращении трудового договора с ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №к о прекращении трудового договора и увольнении ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ с должности 

<

данные изъяты> по истечению срока трудового договора (л.д. 22, т. 5);

приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-к, согласно которому ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность 

<

данные изъяты> на срок 

<

данные изъяты> лет (л.д. 123, т. 5);

приказом о прекращении трудового договора с ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №к о прекращении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ и увольнении ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ с должности 

<

данные изъяты> по инициативе работника (л.д. 124, т. 5);)

трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО3 принята по должности 

<

данные изъяты> (л.д. 125-131, т. 5);

трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО3 принята по должности 

<

данные изъяты> (л.д. 151-159, т. 5);

должностной инструкцией 

<

данные изъяты> от 01 ноября 2013 г,. в соответствии с которой 

<

данные изъяты> имеет следующие права и обязанностями: п.2.1 руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.2.6 принимает меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; п.2.7. обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки; п.2.9 решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности учреждения, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителя директора, руководителям производственных единиц и филиалов учреждения, а также функциональных и производственных подразделений; п.2.10 обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения и осуществлении ее хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, п.3.1.3 издает приказы о назначении на должности работников учреждения, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; п.3.2.1 на руководство подчиненными, то есть осуществляет в 

<

данные изъяты> организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции (л.д. 179-180, т. 5);

протоколом обыска от 18 декабря 2019 г., согласно которому в из квартиры ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес> ул., 

<

адрес>, изъяты 5 флеш-карт, блокнот на пружине с логотипом банка «Спутник» в обложке оранжевого цвета, расчетно-платежная ведомость за ноябрь 2019 г., квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2430 рублей от имени ФИО43; заявление о приеме на работу от имени ФИО4 №22, заявление об увольнении от имени ФИО4 №22, приказ о приеме ФИО4 №22 на работу, приказ о прекращении действия трудового договора, список сотрудников, журналы и листы инструктажей сотрудников 

<

данные изъяты> (л.д. 229-234, т. 12);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1: 5 фотографий - ФИО148 ФИО4 №56, ФИО149 и 2 фото неустановленных лиц женского пола; блокнот на пружине оранжевого цвета «Банк Спутник», в котором имеется информация по вопросам консультации как вести себя при получении повестки, давать ли пояснения, написать ли жалобу и другие вопросы; 5 карт памяти в корпусе белого цвета с надписью «Apacer» и одна в корпусе серебристого цвета с надписью «my flash. на карте памяти с выдвижным корпусом и карте памяти с поврежденным корпусом имеются приказы по приему и увольнению работников 

<

данные изъяты> за период 2013 -2018гг. в том числе, в отношении ФИО4 №35, ФИО4 №60, ФИО4 №21, ФИО4 №57, ФИО4 №48, ФИО4 №59, ФИО44, ФИО4 №62, ФИО136 ФИО150 ФИО4 №58, ФИО4 №32, ФИО4 №39; журнал учета выдачи инструкций по охране труда для работников 

<

данные изъяты>, начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеются сведения о получении инструкций по охране труда: под записью № от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО4 №21, под записью №, от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №60; под записью № от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №57; под записью № от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №57; под записью № от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №21, ФИО4 №60; под записью № от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №57; под записью №, от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №35; под записью №, от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №48; под записью № от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №57; под записью №от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №57; под записью № от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №35; под записью № от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №60; под записью № от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №62; под записью № от ДД.ММ.ГГГГ № - ФИО4 №62; под записями №№от ДД.ММ.ГГГГ- ФИО4 №59; под записями №№ от ДД.ММ.ГГГГ- ФИО4 №57, журнал учета противопожарного инструктажа на рабочем месте (начат ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания не указана) со сведениями о проведении инструктажа и подписями работников: в 2014 г. - ФИО4 №58, ФИО4 №21, ФИО4 №60; журнал учёта проверки знаний требований охраны труда (начат ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания не указана), который утверждён ФИО1, со сведения за период с февраля 2014 г. по март 2019 г. о сдаче проверки работниками 

<

данные изъяты> записями за 2014 г. и подписями о сдаче нормативов ФИО4 №21, ФИО4 №60, в 2015 г. - ФИО4 №57 ФИО4 №60, ФИО4 №21, ФИО4 №35, ФИО4 №48, в 2016 г. - ФИО4 №21, ФИО4 №35. ФИО4 №59, ФИО4 №57 В 2018 г. ФИО4 №32, ФИО4 №35, ФИО4 №39, ФИО4 №32; протоколы за 2014 – 2017 гг., утверждённые ФИО1 о заседании комиссии по проверки знаний инструкций по охране труда сотрудников 

<

данные изъяты> о проведении очередной проверки знаний по охране труда, пожарной безопасности, в том числе, у ФИО4 №58, ФИО4 №35, ФИО4 №21, ФИО4 №22, ФИО4 №59, ФИО4 №57, ФИО4 №62, ФИО45; лист ознакомления с должностной инструкцией работников 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ с указанием фамилий и подписями от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №35, ФИО4 №57, ФИО4 №60, ФИО4 №21, ФИО4 №48, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №62, ФИО4 №59; лист ознакомления с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №21; лист ознакомления с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №57, от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО4 №22, лист ознакомления с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ с подписью ФИО45 от ДД.ММ.ГГГГ; лист ознакомления с положением о защите персональных данных работников 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе ФИО4 №21 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 №60 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 №57 ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №35 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 №48 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 №62 ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №48 ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №59 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 №35 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 №32 ДД.ММ.ГГГГ, лист ознакомления с положением о стимулировании труда работников 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указаны данные ФИО4 №59, ФИО4 №62 от ДД.ММ.ГГГГ; лист ознакомления с положением о стимулировании труда работников 

<

данные изъяты>, в том числе ФИО4 №21 ДД.ММ.ГГГГ, лист ознакомления с положением об оплате труда работников 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ с расшифровкой «ФИО4 №38 с подписью и датой ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 240-243, т. 12);

протоколом обыска от 18 декабря 2019 г, из которого следует, что обыск проведен в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>. В ходе обыска изъяты: сшив с черновыми записями, ежедневник, тетрадь с анализом заработной платы, тарификационный список работников на ДД.ММ.ГГГГ оригиналы штатного расписания на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, сшив с документами. Из помещения архива изъяты расчётно-платежные ведомости на выдачу заработной платы за период 2013-2018 гг., личное дело на ФИО45, трудовые договора на работников, личная карточка сшитые в сшив, журналы регистрации приказов по личному составу (л.д. 50-55, т. 13);

протоколом осмотра предметов (документов) от 06 марта 2020 г., в соответствии с которым осмотрены: ежедневник в обложке оранжевого цвета с надписью «Банк Спутник» за 2011 г., в котором на первом листе указаны личные данные ФИО151 В ежедневнике имеются рукописные записи по ведению налоговых карточек, зарплаты, расчет пособий, типичные ошибки при ведении бухгалтерского учета, сведения о расчете зарплаты и отпускных за период с января 2016 по ноябрь 2017 г. с указанием фамилий и расчета денежных сумм, в том числе указаны фамилии ФИО4 №35, ФИО4 №60, ФИО4 №57, ФИО4 №59, ФИО4 №22, ФИО4 №62, ФИО136 (ФИО152 ФИО4 №58, ФИО4 №32, ФИО4 №39; сшив документов № на 127 листах, который содержит черновые записи «Акта № от ДД.ММ.ГГГГ о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению»; номенклатура дел на 2015-2019 гг., расходные кассовые ордера, последний лит ознакомления с приказом с оттиском гербовой печати и подписями с расшифровкой ФИО1, ФИО4 №50, ФИО4 №39, ФИО4 №56, ФИО4 №9, ФИО46, рукописные записи с указанием фамилий и сумм. На листах 53-56 имеются рукописные записи за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ с указанием месяцев, годов, сумм, а также дата увольнения на следующих лиц: ФИО137, ФИО4 №21, ФИО4 №39, ФИО132, ФИО134, ФИО4 №62, ФИО4 №57. Оригинал приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении доплаты», содержащий гербовую печать учреждения, подпись ФИО1, а также подпись ФИО4 №35 об ознакомлении с приказом; журнал регистрации приказов по личному составу (прием, увольнение, перемещение), дата начала ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания не указана, срок хранения 75 лет. Журнал выполнен в виде тетради в клетку, на оборотной стороне тетради имеется лист бумаги, на котором имеется надпись «прошнуровано и пронумеровано 18 листов, а также подпись с расшифровкой ФИО1 и оттиск гербовой печати 

<

данные изъяты>. В ходе смотра имеется информация: под № - приказ 2-л от ДД.ММ.ГГГГ на увольнение ФИО4 №59, основание - заявление; под № - приказ 4-л от ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО4 №58, основание - заявление; под № - приказ 6-л от ДД.ММ.ГГГГ - прием ФИО4 №35, основание - заявление; под № приказ 9-л от ДД.ММ.ГГГГ на увольнение ФИО45, основание - заявление; под № - приказ 14-л от ДД.ММ.ГГГГ на увольнение ФИО4 №22, основание - заявление. Журнал регистрации записок-расчетов отпускных, с записями о том, что в 2015 г. ежегодные отпуска были предоставлены: ФИО4 №60, ФИО4 №57, ФИО4 №35; в 2016 г. - ФИО4 №22, ФИО4 №59, ФИО4 №35 Сведения о том, что ФИО4 №22 предоставлялся отпуск без сохранения заработной платы отсутствуют, в 2017 г. ежегодные отпуска были предоставлены ФИО4 №35, в 2018 г. - ФИО4 №35, ФИО4 №39, ФИО4 №32. Общая тетрадь синего цвета. На первом листе имеется заголовок «Анализ ЗП». Далее расписаны должности, фамилии, размер денежной суммы. С оборотной стороны имеются записи о благотворительности 2018 г. Указана дата, сумма, фамилия, а также на какие нужды были направлены денежные средства. Так, с 10 января 2018 г. по 01 марта 2018 г. оказана благотворительность в сумме 91767,08 рублей, с 25 апреля 2018 г. по 12 июня 2018 г. – в сумме 180215,55 рублей, с 09 июля 2018 г. по 28 сентября 2018 г в сумме 303658,05 рублей, в октябре-декабре 2018 - в сумме 33359,87 рублей. Далее расписаны суммы аванса и зарплаты работникам 

<

данные изъяты> «с февраля по декабрь (л.д. 69-71, т. 13);

протоколом выемки от 19 мая 2020 г., в соответствии, с которым в АО КБ «Агропромкредит» в г. Бугуруслане изъяты: документы, свидетельствующие о выдаче банковской карты ФИО4 №35 (л.д. 227-230, т. 13);

протоколом выемки от 27 марта 2020 г., в соответствии, с которым в АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане изъяты документы, свидетельствующие о выдаче банковских карт фиктивно трудоустроенными лицами в 

<

данные изъяты> (л.д. 17-21, т. 14)

протоколом осмотра предметов (документов) от 29 мая 2020 г., в соответствии с которым осмотрены имеющиеся в DVD-диске: 6 папок под названием «2013 г.», «2014 г.», «2015 г.», «2016 г.», «2017 г.», «2017 г.», «2018 г.» В папке «2013 г.» находятся реестр платежных поручений л.с. 043.11.049.0, реестр поступивших платежных поручений по л.с. 043.11.049.0 за 2013 г., согласно которому на счет за период с ноября по декабрь 2013 г. поступили денежные средства в размере 2720710,05 рублей. В папке «2014 г.» находятся реестр платежных поручений л.с. 043.11.049.0, реестр поступивших платежных поручений по л.с. 043.11.049.0 за 2014 г. согласно которому на счет за 2014 г. поступили денежные средства в размере 22860614,93 рублей и 168823,75 рублей, платежи внутри одного расчетного счета. В папке «2015 г.» находятся реестр платежных поручений л.с. 043.11.049.0, реестр поступивших платежных поручений по л.с. 043.11.049.0 за 2015 г. согласно которому на счет в 2015 г. поступили денежные средства в размере 22968408,57 рублей и 186926,21 рублей, платежи внутри одного расчетного счета, платежи на уточнение кассового расчета. В папке «2016 г.» в ней находятся реестр платежных поручений л.с. 043.11.049.0, реестр поступивших платежных поручений по указанному счёту за 2016 г. согласно которому на счет в 2016 г. поступили денежные средства в размере 20543087,12 рублей и 494147,65 рублей, платежи внутри одного расчетного счета. В папке «2017 г.» находятся реестр платежных поручений л.с. 043.11.049.0, реестр поступивших платежных поручений по указанному счёту за 2017 г. согласно которому на счет в 2017 г. поступили денежные средства в размере 19209078,71 рублей и 121323,00 рубля, платежи внутри одного расчетного счета, платежи на уточнение кассового расхода. В папке «2018 г.» в ней находятся файлы Ехеl, а именно реестр платежных поручений л.с. 043.11.049.0, реестр поступивших платежных поручений по л указанному счёту за 2018 г. согласно которого на счет за 2018 г. поступили денежные средства в размере 13653655,50 рублей, платежи внутри одного расчетного счета, платежи на уточнение кассового расхода (л.д. 34-36, т. 14);

протоколом осмотра предметов (документов) от 03 марта 2020 г. в соответствии с которым осмотрены тарификационный список работников от 01 января 2018 г., оригиналы штатного расписания на 01 августа 2015 г. на 01 апреля 2015 г., на 01 января 2015 г., на 01 января 2014 г., утверждённые 

<

данные изъяты> ФИО3; журналы регистрации приказов по личному составу за 2015, 2016, 2014, 2017 годы; сшив № в котором содержатся трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО4 №35 и 

<

данные изъяты> ФИО3, должностная инструкция дворника, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительно соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с подписями ФИО4 №35 и ФИО3; приказ о превращении трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 №58, которая уволена по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ с подписями ФИО3 и ФИО4 №58; приказ о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №39 переведена с должности заведующей хозяйством на должность воспитателя отделения социальной реабилитации, с подписями ФИО4 №39 и ФИО3; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником с ДД.ММ.ГГГГ в нижней части приказа имеются подписи ФИО45 и ФИО3; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу ФИО4 №58 с ДД.ММ.ГГГГ на должность уборщика служебных помещений, в нижней части приказа имеются подписи ФИО4 №58 и ФИО3; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу ФИО4 №39 с ДД.ММ.ГГГГ, в нижней части приказа имеются подписи ФИО4 №39 и ФИО3; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора контракта ФИО4 №39 с ДД.ММ.ГГГГ в нижней части приказа имеются подписи ФИО4 №39 и ФИО3; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу с ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №22 переведена с должности социального работника на должность помощника воспитателя, в нижней части приказа имеются подписи ФИО3 и ФИО4 №22; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу согласно которому ФИО4 №58 переведена с ДД.ММ.ГГГГ с должности социального работника на должность воспитателя, в нижней части приказа имеются подписи ФИО3 и ФИО4 №58; рукописное заявление ФИО4 №22 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ей медицинской книжки для прохождения медицинского обследования; приказ о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №39 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ на должность специалиста по охране труда с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником согласно которому ФИО4 №35 уволена по собственному желанию с должности дворника с ДД.ММ.ГГГГ, с подписями ФИО3 и ФИО4 №35; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником согласно которому ФИО4 №39 уволена по собственному желанию с должности воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ, в нижней части приказа имеются подписи ФИО3 и ФИО4 №39; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приёме работника на работу, согласно которому ФИО45 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ на должность воспитателя, с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между 

<

данные изъяты> и ФИО4 №39 с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; должностная инструкция воспитателя социальной реабилитации, утвержденная ФИО3 с которой ознакомлена ФИО4 №39; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в нижней части дополнительных соглашений имеются подписи ФИО3 и ФИО4 №39; должностная инструкция заведующей хозяйством утвержденная ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ознакомлена ФИО4 №39 ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; должностная инструкция воспитателя отделения социальной реабилитации утверждённая ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ознакомлена ФИО4 №39 ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительными соглашения к нему заключённый между ФИО3 и ФИО47; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу, согласно которому ФИО4 №39 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу на должность воспитателя, с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, согласно которому ФИО4 №39 переведена с должности воспитателя на должность заведующей хозяйством с ДД.ММ.ГГГГ, с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; расчётно-платежные ведомости на выдачу заработной платы за период с ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между 

<

данные изъяты> ФИО3 и ФИО4 №60 с приложением № «Перечень информации, составляющей коммерческую тайну работодателя (л.д. 74-78, т. 13);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены табеля учёта рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. В табелях за указанный период времени также в списках работников имеются фамилии фиктивно трудоустроенных граждан, а именно ФИО4 №35, ФИО4 №60, ФИО4 №21, ФИО4 №57, ФИО4 №48, ФИО4 №59, ФИО4 №22, ФИО4 №62, ФИО136 ФИО153 ФИО4 №58, ФИО4 №32, ФИО4 №39, которым проставлялись данные о явке и выходных днях (л.д. 142-143, т. 12);

заключеняими эксперта:

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО3 в приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу 62-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительном соглашении № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашениях №№,2,3 к нему; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приёме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительном соглашении № от ДД.ММ.ГГГГг. к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО3 (л.д. 5-9, т. 15);

актом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>., 

<

адрес>, в кабинете инспектора по кадрам сняты копии с Устава, приказа о приеме на работу ФИО3, должностной инструкции 

<

данные изъяты>, штатного расписания, которые заверены 

<

данные изъяты> ФИО3, и изъяты (л.д. 77-79, т. 5);

протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим изъятие копий: устава 

<

данные изъяты> с изменениями и дополнениями; приказа о приёме на работу ФИО3; должностной инструкции ФИО3; приказа о прекращении трудового договора с ФИО4 №35; штатного расписания 

<

данные изъяты>»за 2016, 2017, 2018 гг.; списка сотрудников; табелей учёта рабочего времени за 2018, 2017 гг. (л.д. 86-88, т. 5);

1. по факту хищения имущества путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №35:

показаниями в суде свидетелей:

ФИО4 №35 о том, что с ДД.ММ.ГГГГ, после выхода на пенсию, она не работала. В 

<

данные изъяты> работает 

<

данные изъяты>, ФИО4 №39 и 

<

данные изъяты> ФИО4 №56, кому из них она отдавала трудовую книжку – точно не помнит. В 2018 году она расписывалась в документах, их не читая. ФИО3 написать заявление об увольнении, 2 раза показывала ей территорию 

<

данные изъяты> и фотографии незнакомых людей. Что при этом говорила ФИО3, она не помнит. О фиктивном трудоустройстве ей стало известно после визита сотрудников правоохранительных органов. Она ходила в банк с ФИО3 с целью открытия счета. В банке она сняла 20000 рублей, которые отдала ФИО3. Как банковская карта оказалась оформленной на её имя - не знает. Она отдала карту сотрудникам полиции;

ФИО4 №39, показавшей, что ФИО48 – 

<

данные изъяты>, которая никогда в 

<

данные изъяты> не работала. Трудовую книжку матери она передала родственнице ФИО4 №56 по просьбе последней. Когда в ДД.ММ.ГГГГ г. она начала работать в 

<

данные изъяты> завхозом и составляла оценочные критерии, узнала, что мать числится по должности дворника, и числилась до 2018 года. Заработную плату мать не получала. ФИО3 ей говорила, что она должна подтверждать, что мама работала. Трудовую книжку матери ее вернули в 2018 году, зарплатной банковской карты у матери не было. Со слов матери ей известно, что к матери приезжала ФИО3 подписывать документы, мать привозили на территорию 

<

данные изъяты>

показаниями при производстве предварительного следствия свидетелей:

ФИО4 №24 о том, что ФИО4 №35, - это её соседка, с которой она поддерживает дружеские отношения. О том, работает ли где ФИО48 в последние 5 лет ей ничего не известно, ФИО48 об этом ничего не рассказывала, в течение дня ФИО48 находится дома (л.д. 22-24, т. 9);

ФИО4 №36 о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в 

<

данные изъяты> по должности 

<

данные изъяты>. ФИО4 №35 ей не знакома, на территории 

<

данные изъяты> она ФИО4 №35 не видела (л.д. 92-96, т. 9);

протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной между свидетелем ФИО4 №35 и подозреваемой ФИО3, из которого следует, что ФИО4 №35 показала, что в 2009 году она передала ФИО4 №56 свою трудовую книжку, якобы, для ФИО3, для трудоустройства дворником, пояснив, что её заработная плата будет идти на детей. Документы о приеме либо увольнении на работу она не подписывала, на работу не выходила, обязанности дворника не исполняла, зарплатную банковскую карту не получала. В апреле 2018 г. к ней домой приехали ФИО3, ФИО4 №51 и юрист. ФИО3 привезла ей трудовую книжку и сказала, что в 

<

данные изъяты> проводится проверка и попросила ее подписать документы: приказы, заявления о приеме на работу, об увольнении, также листы бумаги, на которых имелись подписи и фамилии других работников. О наличии открытой на её имя зарплатной банковской карты ей стало известно во время приезда ФИО3, и когда отвезли ее в банк, чтобы она сняла в банке со своей карты денежные средства. Там вместе с работником банка в банкомате она сняла остаток денежных средств, 23000 рублей, и передала эти деньги лично ФИО3 в автомобиле. ФИО3 возвратила ей 3000 рублей в качестве пособия при увольнении. Про 20000 рублей ФИО3 сказала, что эти деньги она потратит на адвоката;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены личные дела, изъятые в ходе осмотра в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, а также материалы ОРД, предоставленные из 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, личное дело на имя ФИО4 №35 состоящее из описи документов имеющихся в личной карточке; копии СНИЛС, ИНН, справки и удостоверения об инвалидности на имя ФИО4 №35; копии сведений о судимости; заявления от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 от ФИО4 №35 о переводе с должности кухонного работника на должность дворника, приказ о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №-л о переводе ФИО4 №35 с должности кухонного работника на должность дворника, анкета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 №35; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 от ФИО4 №35 о предоставлении очередного отпуска, приказ о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 от ФИО4 №35 об оказании материальной помощи, заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 о предоставлении очередного отпуска, приказ о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 об оказании материальной помощи, заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 об увольнении по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ, опись документов, находящихся в личной карточке на имя ФИО4 №35 от ДД.ММ.ГГГГ, копия трудовой книжки, заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 о приёме на работу на должность дворника с ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО4 №35, копия СНИЛС, ИНН, копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между директором ФИО3 и ФИО4 №35, копия сведений об отсутствии судимости ФИО4 №35 от ДД.ММ.ГГГГ, копия обязательного медицинского страхования, справки об инвалидности, заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 о перечислении заработка за один день в благотворительный фонд, приказ о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 об оказании материальной помощи, копия приказа о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ, лист ознакомления с личным делом от ДД.ММ.ГГГГ, автобиография ФИО4 №35 выполнена рукописно, заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 о приёме на работу на должность кухонного работника, временно, с ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта, заверенная инспектором ФИО4 №39 (л.д. 169-190, т. 12);)

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: журнал учёта выдачи инструкций по охране труда для работников 

<

данные изъяты> (начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ), в котором под записью №, указано, что ДД.ММ.ГГГГ № получена инструкция по охране труда ФИО4 №35; журнал учёта проверки знаний требований охраны труда (начат ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания не указана, в котором имеется запись о сдаче в 2014, 2016 и 2018 гг. о сдаче нормативов ФИО4 №35; протокол №, утверждённый ДД.ММ.ГГГГ директором ФИО3, о заседании комиссии по проверки знаний инструкций по охране труда сотрудников учреждения, о проведении очередной проверки знаний по охране труда, пожарной безопасности у ФИО4 №35, с подписью работника и членов комиссии; протокол №, утверждённый ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО3 о заседании комиссии по проверке знаний инструкций по охране труда сотрудников 

<

данные изъяты> о проведении очередной проверки знаний по охране труда, пожарной безопасности у 50 работников, в том ФИО4 №35, с подписями работника и членов комиссии; протокол №, утверждённый ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО3, о заседании комиссии по проверке знаний инструкций по охране труда сотрудников учреждения, в том числе у ФИО4 №35, с подписями работника и членов комиссии; протокол №, утверждённый ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО3, о заседании комиссии по проверке знаний инструкций по охране труда сотрудников учреждения у 48 работников, в том числе у ФИО4 №35, с подписями работника и членов комиссии; протокол, утверждённый ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО3 о заседании комиссии по проверки знаний инструкций по охране труда сотрудников учреждения о проведении очередной проверки знаний по охране труда, пожарной безопасности у 48 работников, в том числе у ФИО4 №35, с подписями работника и членов комиссии; лист ознакомления работников с Положением об оплате труда работников ГБУСО Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ с записью о работнике ФИО4 №35от ДД.ММ.ГГГГ лист ознакомления с положением о защите персональных данных работников с подписью ФИО4 №35, датированной ДД.ММ.ГГГГ; лист ознакомления с положением о стимулировании труда работников, в том числе, ФИО4 №35 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 240-243, т. 12);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> ФИО3 и ФИО4 №35 с приложением № «Перечень информации, составляющей коммерческую тайну Работодателя»; должностная инструкция кухонного работника, утвержденная 

<

данные изъяты> ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО4 №35 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору №, должностная инструкция дворника, утвержденная 

<

данные изъяты> ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО4 №35 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ; дополнительные соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 74-78, т. 13);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим, что ФИО4 №35 добровольно выдала трудовую книжку на свое имя и банковскую карту (л.д. 88-91, л.д. 9);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена трудовая книжка ФИО4 №35, в которой имеется подпись от имени ФИО3, и пластиковая банковская карта № «Банк Оренбург» «МИР» на имя ФИО4 №35 со сроком действия до 02/22 (л.д. 140-143, т. 13);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым в АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане изъяты: документы, свидетельствующие о выдаче банковских карт фиктивно трудоустроенными лицами в 

<

данные изъяты> (л.д. 214-218, т. 13);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оригиналы документов на имя ФИО4 №35: расписка от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО4 №35. карточки с номером № и ПИН-конверта, в которой содержатся подпись, дата и расшифровка подписи ФИО4 №35; заявление № на предоставление банковской карты ОАО КБ «Агропромкредит» и открытие специального карточного счета выполнен на одном листе формата А4, на установленном бланке с логотипом КБ Агропромкредит. В заявлении указаны личные данные держателя, а именно ФИО4 №35, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. На оборотной стороне имеется подпись «ФИО134» и дата – ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО4 №35 об отказе от услуг информирования по операциям по банковской карте № (л.д. 231-233, т. 13);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен картонный скоросшиватель со сшитыми 13 канцелярскими файлами. В 10 файле находятся документы на имя ФИО4 №35: заявление о закрытии счета от ДД.ММ.ГГГГ карты № счёта №; заявление об открытии банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление об открытии банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ карты со счетом 40№; заявление о закрытии счета № карты № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление об открытии банковского счета и выдаче банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление об открытии банковского счёта от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема передачи о ДД.ММ.ГГГГ согласно которому получена банковская карта к счету №; заявление на блокировку банковской карты № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на выдачу дополнительной банковской карты № карточного счета № от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО4 №35 в 3 экземплярах; карточка с образцами подписей на имя ФИО4 №35 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка в получении банковской карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 №35; договор банковского счета заключенного между ФИО4 №35 и банком Оренбург от ДД.ММ.ГГГГ, номер лицевого счета (договора) 40№; заявление об открытии личного банковского счета и выдаче банковской карты «Золотая корона» на имя ФИО4 №35 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО4 №35 от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении комиссии за выдачу пластиковой карты (л.д. 23-29, т. 14);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены табеля учета рабочего времени за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ В нижней части документов имеются подписи ответвленного лица с расшифровкой «ФИО4 №53», руководителя структурного подразделения с расшифровкой «ФИО4 №56», работника кадровой службы с расшифровкой «ФИО49». Напротив каждой фамилии стоят буквы «Я» или «В» по числам месяца. В табелях за указанный период времени также в списках работников имеются фамилии фиктивно трудоустроенных граждан, а именно ФИО4 №35, ФИО4 №60, ФИО4 №21, ФИО4 №57, ФИО4 №48, ФИО4 №59, ФИО44, ФИО4 №62, ФИО136 (ФИО154 ФИО4 №58, ФИО4 №32, ФИО4 №39, которым проставлялись данные о явке и выходных днях (л.д. 142-143, т. 12);

заключениями эксперта:

от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому исследуемая подпись от имени ФИО3 на 10 странице вкладыша в трудовую книжку на имя ФИО4 №35, выполнена самой ФИО3 (л.д. 69-73, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО4 №35 в представленных на экспертизу документах: договоре банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ, карточке с образцами подписей и оттиска печати от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении об открытии личного банковского счета и выдаче микропроцессорной банковской карты «Золотая корона» от ДД.ММ.ГГГГ, расписке в получении банковской карты «Золотая корона» от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о перечислении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО4 №35. Исследуемые подписи в представленных на экспертизу документах: заявлении о закрытии счёта от ДД.ММ.ГГГГ (1), заявлении об открытии банковского счёта и выдаче банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ, акте приема - передачи от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о закрытии счёта от ДД.ММ.ГГГГ (2), заявлении об открытии банковского счёта и выдаче банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ, акте приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении на выдачу дополнительной банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении на блокировку/разблокировку банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО4 №35, а другим лицом (л.д. 168-171, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому: исследуемые подписи от имени ФИО4 №35 в представленных на экспертизу документах: заявлении о переводе от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ, анкете от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о предоставлении отпуска от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о выплате материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о предоставлении отпуска от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о выплате материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о принятии на работу от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о благотворительности от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении об оказании материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ, листе ознакомления с личным делом, автобиографии, заявлении о принятии на работу от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО4 №35. Исследуемая подпись в приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ выполнена не ФИО4 №35, а другим лицом. Исследуемые рукописные записи в представленных на экспертизу документах: заявлении о переводе от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о предоставлении отпуска от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о выплате материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о предоставлении отпуска от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о выплате материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о принятии на работу от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о благотворительности от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении об оказании материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ, автобиографии, заявлении о принятии на работу от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО4 №35. Исследуемые рукописные записи в представленных на экспертизу документах: анкете от ДД.ММ.ГГГГ, листе ознакомления с личным делом, выполнены не ФИО4 №35, а другим лицом (л.д. 246-251, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО3 в: приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу 62-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительном соглашении № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашениях №№,2,3 к нему; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительном соглашении № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО3 (л.д. 5-9, т. 15);

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому размер суммы денежных средств, выплаченных 

<

данные изъяты> ФИО4 №35 в период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, отпускных, премиальных (стимулирующих) составляет 736428,73рублей. На счёт перечислено 736428,73 рублей. Со счёта ФИО4 №35 снятая сумма денежных средств, которая была зачислена в качестве заработной платы, составляет 733300 рублей (л.д. 24-69, т. 15);

2. по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №60, являются:

показаниями в суде свидетеля ФИО4 №60 о том, что 

<

данные изъяты> но работала в 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ В 2008 году выходила на работу на период отпусков основных сотрудников, с апреля 2010 года по осень 2010 года тоже подрабатывала официально. С 2012 года на работу не выходила. При увольнении в 2012 году трудовую книжку не забирала, думала, что еще вызовут на подработку. В 2007 году, когда работала воспитателем, получала заработную плату на карту, эта карта банка Оренбург действовала до 2012 г. В 2018 или 2019 гг. к ней приезжали ФИО3, ФИО135, ФИО4 №54 и женщина по имени ФИО8. Они сказали, что ожидается проверка, давали подписывать документы, заявления о приеме, об увольнении, на отпуск и документы по технике безопасности. В июне 2015 года она узнала, что проведена специалистом по социальной работе. О необходимости забрать трудовую книжку ФИО3 говорила ей в конце 2015 года;

протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО4 №60 и подозреваемой ФИО3, согласно которому свидетель показала, что она работала в 

<

данные изъяты> в период с 2000 года по июль 2012 г. в должности воспитателя. После увольнения не работала, но трудовая книжка осталась в 

<

данные изъяты>. В 2014 г. или 2015 г. она была приглашена на праздничное мероприятие, где к ней подошла ФИО3 и сказала ей: «Вы у нас продолжаете работать в должности специалиста по социальной работе». Она была удивлена, но вопросов ФИО3. по данному поводу не задавала. Банковской картой она не пользовалась с конца июля 2012 года. В январе 2020 года встретила ФИО4 №61 и рассказала, что её вызывали на допрос по причине фиктивного трудоустройства, а она не может вспомнить, где банковская карта. На что ФИО4 №61 ей рассказала, что нашла банковскую карту в своей квартире после визита ФИО50, и на следующий день передала карту вместе с пин-кодом ФИО3. 31декабря 2015 г. она пошла в 

<

данные изъяты> и забрала в отделе кадров свою трудовую книжку. В 2018 году к ней домой приехала сотрудник 

<

данные изъяты> ФИО4 №54, сказала, что в 

<

данные изъяты> проверка, и так как она числилась у них по должности специалиста по социальной работе с 2013 года по 2015 год, она должна подписать заявления, что она и сделала. Осенью 2018 года к ней приезжала ФИО3, они вместе ездили в СРЦН, где она под диктовку ФИО3 собственноручно писала заявление о приёме на работу и об увольнении задними числами. ФИО3 просила ее подтвердить, что она, якобы, работала. В январе 2020 года она встретила ФИО3, которая попросила в случае чего подтвердить, что фактически работала в 

<

данные изъяты> с 2013 года по 2015 год, иначе с неё высчитают деньги (л.д. 135-137, т. 15);

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО4 №61 и подозреваемой ФИО3, когда ФИО4 №61 показала, что, находясь у неё в гостях, ФИО4 №60 случайно оставила свою банковскую карту. Так как ФИО4 №60 ей говорила, что придет в 

<

данные изъяты>, чтобы забрать свою трудовую книжку, банковскую карту ФИО4 №60 она отнесла в 

<

данные изъяты> и отдала ФИО3 для последующей передачи ФИО4 №60 одновременно с трудовой книжкой (л.д. 138-141, т. 15);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены личное дело ФИО4 №60, и хранящиеся в нём документы: приказ о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 о предоставлении очередного отпуска; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 об оказании материальной помощи; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе с должности специалиста по социальной работе отделения социальной реабилитации на должность специалиста по социальной работе отделения социальной диагностики; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 о переводе с должности специалиста по социальной работе отделения социальной реабилитации на специалиста по социальной работе отделения социальной диагностики; приказ о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 о предоставлении очередного отпуска; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 об оказании материальной помощи; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении с ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 об увольнении по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ; анкета от ДД.ММ.ГГГГ; автобиография выполнена рукописно красителем синего цвета, и CD-R со сведениями о пополнении и снятии денежных средств со счета;CD-R intro с выписками по счетам ФИО3(л.д. 169-190, т. 12);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО4 №60 добровольно выдала трудовые книжки на свое имя (л.д. 63-67, т. 10);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена трудовая книжка ФИО4 №60. На стр. 4 вкладыша в трудовую книжку № на имя ФИО4 №60 имеется подпись от имени ФИО3 (л.д. 140-143, т. 13);

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому в изъятом в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане скоросшивателе хранятся 13 канцелярских файлов и листы бумаги В девятом файле имеются: заявление об открытии банковского счета и выдаче банковской карты на имя ФИО4 №60 от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление об открытии банковского счета на имя ФИО4 №60 от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема передачи, подтверждающие, что ФИО4 №60 получила банковскую карту № к счету №; копия паспорта ФИО4 №60 (л.д. 23-29, т. 14);

заключениями эксперта:

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемая подпись от имени ФИО3 на 4 странице вкладыша в трудовую книжку № на имя ФИО50 выполнена ФИО3. (л.д. 69-73, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО4 №60 в представленных на экспертизу документах - заявлении об открытии банковского счета и выдаче банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ, акте приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО4 №60, а другим лицом» (л.д. 179-181, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО3 в приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от 0 мая 2018 г.; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приёме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу 62-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительном соглашении № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашениях №№,2,3 к нему; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительном соглашении № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО3 (л.д. 5-9, т. 15);

от ДД.ММ.ГГГГ № Э -05/01, согласно которому размер суммы денежных средств выплаченных 

<

данные изъяты> ФИО4 №60 в период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, отпускных, премиальных (стимулирующих) составляет 696130,85 рублей. На счет перечислено 696130,85 рублей. Со счета ФИО4 №60 снятая сумма денежных средств, которая была зачислена в качестве заработной платы, составляет 696100 рублей (л.д. 24-69, т. 15);

3. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №21:

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО3 и ФИО4 №21; должностная инструкция специалиста по социальной работе отделения социальной реабилитации, утвержденная 

<

данные изъяты> ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ознакомлена ФИО4 №21 ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между ФИО3 и ФИО4 №21 (л.д. 74-78, т. 13);

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в АО КБ «Агропромкредит» в г. Бугуруслане изъяты: расписка на получение пин-кода ФИО4 №21; заявление №-л-250130 от ДД.ММ.ГГГГ; правила пользования международными банковскими картами; тарифный план подписанный ФИО4 №21; условия предоставления услуг; заявления на информирование; анкета клиента (л.д. 189-192, т. 13);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены, в частности, оригиналы документов: расписка от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО4 №21 карточки с номером № и ПИН-конверта, в которой содержатся подпись, дата и расшифровка подписи ФИО4 №21, заявление 

<

данные изъяты> на предоставление банковской карты ОАО КБ «Агропромкредит» и открытие специального карточного счета; заявление ФИО4 №21 об отказе от услуг информирования по операциям по банковской карте № приложение № - анкета клиента - физического лица ФИО4 №21 (л.д. 193-194, т. 13);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые в ходе проведения выемки в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане заявление об открытии банковского счета и выдачи банковской карты, на имя ФИО4 №21, акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 №21 приняла документы; подтверждение о получении карты от ДД.ММ.ГГГГ, анкета клиента - физического лица на имя ФИО4 №21. от ДД.ММ.ГГГГ, копии страниц паспорта с указанием установочных данных на имя ФИО4 №21, заявление о закрытии счета от ДД.ММ.ГГГГ, реестр сотрудников от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> назначение открытие карт, в котором указаны данные 14 сотрудников, в том числе, ФИО4 №21, ФИО4 №9, ФИО4 №1, ФИО4 №74, ФИО4 №73; сопроводительное письмо на имя начальника дополнительного офиса ОАО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане ФИО51, которым 

<

данные изъяты> направляет в банк реестр сотрудников на выпуск банковских карт от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23-29, т. 14);

заключениями эксперта:

от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО4 №21 в заявлении об открытии банковского счета и выдачи банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ, акте приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждении о выдаче банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ, анкете клиента - физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о закрытии счета от ДД.ММ.ГГГГ выполнены самой ФИО4 №21 (л.д. 227-229, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО3 в приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от 0 мая 2018 г.; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приёме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу 62-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительном соглашении № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашениях №№,2,3 к нему; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительном соглашении № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО3 (л.д. 5-9, т. 15);

от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому размер суммы денежных средств выплаченных 

<

данные изъяты> ФИО4 №21 в период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, отпускных, премиальных (стимулирующих) составляет 930090,77 рублей. На счет перечислено 930090,77 рублей. Со счета ФИО4 №21 снятая сумма денежных средств, которая была зачислена в качестве заработной платы, составляет 930000 рублей (л.д. 76-95, т. 15);

4. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №57:

показаниями в суде свидетеля ФИО4 №57 о том, что в 

<

данные изъяты> она никогда не работала, но передавала свой паспорт и трудовую книжку ФИО4 №56, надеясь, что её заработная плата будет направлена на нужды детей. По просьбе директор центра она, не читая, подписывала какие-то документы, с ФИО1 она ездила и осматривала территорию учреждения, заходила в бухгалтерию, расписывалась в журнале по охране труда, смотрела список с фамилиями сотрудников и запомнила фамилию «ФИО4 №62». Зарплатную банковскую карту на руки она не получала. С другими сотрудниками 

<

данные изъяты> она не знакома. Документы по увольнению она подписывала дома, их привозили. Трудовую книжку привезла домой ФИО4 №56;

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено личное дело ФИО4 №57, в котором имеются документы: заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении очередного отпуска, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о переводе с должности социального работника на должность воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ с подписью ФИО3, приказ о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о переводе с должности воспитателя на должность дворника с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО4 №57 с должности помощника воспитат еля на должность дворника, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении очередного отпуска, выполнено на листе формата А4 рукописным текстом красителем фиолетового цвета, приказ о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ г.о приеме на работу на должность социального работника с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №57, с расшифровкой подписи ФИО3, копия должностной инструкции социального работника отделения социальной реабилитации от ДД.ММ.ГГГГ с подписью ФИО4 №57, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении штатного расписания» с подписью ФИО4 №57; анкета ФИО4 №57, приказ о переводе на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о выплате материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о выплате материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ, автобиография ФИО4 №57 содержащиеся на CD-R intro файлы с выписками по счетам из банка «Оренбург» сведения о пополнении и снятии денежных средств со счёта (л.д. 169-190, т. 12);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим, что ФИО4 №57 добровольно выдала трудовую книжку на свое имя (л.д. 111-112, т. 13);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена трудовая книжка на имя ФИО4 №57 При осмотре вкладыша ВТ № на стр. 4 и 5 под записью № от ДД.ММ.ГГГГ расположен текст «принята на работу в 

<

данные изъяты> на должность социального работника постоянно. Приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ». На страницах 6 и 7 под записью № от ДД.ММ.ГГГГ размещены записи «переведена на должность помощника воспитателя 1,9 ставки постоянно. Приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ». Под записью № от ДД.ММ.ГГГГ имеется текст «переведена на должность 1,0 ставки дворника 1 разряда постоянно. Приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ». Под записью № от есть текст от ДД.ММ.ГГГГ «уволена по собственному желанию п.3 ст.77 ТК РФ. Приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ». На стр. 8 вкладыша в трудовую книжку № на имя ФИО4 №57 расположена подпись ФИО3 (л.д. 140-143, т. 13);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены 13 канцелярских файлов и листы бумаги В 7 файле находятся: заявление о закрытии счета на имя ФИО4 №57 от ДД.ММ.ГГГГ на номер счета 40№, номер карты № в связи с утерей карты; уведомление об открытии банковского счета на имя ФИО4 №57 от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема передачи ФИО4 №57 карты № счет №; заявление о закрытии счета на имя ФИО4 №57 от ДД.ММ.ГГГГ в связи с утерей карты №, счета 40№; уведомление об открытии банковского счета на имя ФИО4 №57 от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема-передачи банковской карты к счету №; заявление об открытии банковского счета и выдачи банковской карты на имя ФИО52 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на блокировку банковской карты № в связи с утратой от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 №57; копия паспорта ФИО4 №57; заявление на блокировку банковской карты на имя ФИО4 №57 от ДД.ММ.ГГГГ карты № в связи с закрытием счета; заявление об открытии банковского счета и выдачи банковской карты на имя ФИО4 №57 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23-29, т. 14);

заключениями эксперта:

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемая подпись от имени ФИО3 на 8 странице вкладыша в трудовую книжку № на имя ФИО4 №57 выполнена самой ФИО3 (л.д. 69-73, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО3 в приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от 0 мая 2018 г.; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приёме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу 62-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительном соглашении № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашениях №№,2,3 к нему; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительном соглашении № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО3 (л.д. 5-9, т. 15);

от ДД.ММ.ГГГГ № Э -05/01, согласно которому размер суммы денежных средств, выплаченных 

<

данные изъяты> ФИО4 №57 в период ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, отпускных, премиальных (стимулирующих) составляет 442753,32 рубля. На счет перечислено 442753,32 рубля. Со счета ФИО4 №57 снятая сумма денежных средств, которая была зачислена в качестве заработной платы, составляет 442348, 12рублей (л.д. 24-69, т. 15)

5. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №48:

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые в дополнительном офисе АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане уведомление об открытии банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 №48 с указанием установочных и паспортных данных, с актом приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №48 приняла документы; заявление об открытии банковского счета и выдаче банковской карты, на имя ФИО4 №48 с её подписью; уведомление об открытии банковского счета от ДД.ММ.ГГГГна имя ФИО4 №48 (л.д. 23-29, т.14);

заключениями эксперта:

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО3 в приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от 0 мая 2018 г.; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приёме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу 62-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительном соглашении № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашениях №№,2,3 к нему; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительном соглашении № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО3 (л.д. 5-9, т. 15);

от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому размер суммы денежных средств выплаченных 

<

данные изъяты> ФИО4 №48 в период ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, отпускных, премиальных (стимулирующих) составляет 177966 рублей 26 копеек. На счет перечислено 177966,26 рублей. Со счета ФИО4 №48 снятая сумма денежных средств, которая была зачислена в качестве заработной платы, составляет 177900 рублей (л.д. 76-95, т. 15);

6. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №59:

показаниями при производстве предварительного следствия свидетеля ФИО4 №59 о том, что в 2014 г. бывшая жена ФИО4 №50 с его согласия забрала по месту его жительства его личные документы с целью его трудоустройства. В 2015-2017 гг. он числился как работник 

<

данные изъяты> однако, фактически не работал. Зарплатную банковскую карту он не получал, начисляемой зарплатой не распоряжался, никакие документы не подписывал. В 2017 г. ФИО4 №50 по его просьбе выслала по месту его жительства в 

<

адрес> принадлежащую ему трудовую книжку (л.д. 41-45, т. 10);

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено личное дело ФИО4 №59, в котором находятся: анкета на имя ФИО4 №59 от ДД.ММ.ГГГГ; копии военного билета, паспорта, дипломов об образовании, свидетельства о расторжении брака на имя ФИО4 №59 рукописной автобиографии; приказ о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №59, с подписью с расшифровкой «ФИО3», заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении очередного отпуска; приказ о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 о предоставлении очередного отпуска; приказ о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 о выплате материальной помощи; заявление от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о переводе на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО4 №59 с должности временной на постоянную рабочего по комплексному обслуживанию здания, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о переводе с должности временной на постоянную рабочего по комплексному обслуживанию здания с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приёме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ на о приеме на работу должность рабочего по комплексному обслуживанию здания с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 169-190, т. 12);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, заключённого между ФИО3 и ФИО4 №59, с приложением № «Перечень информации, составляющей коммерческую тайну Работодателя, и должностная инструкция рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий утвержденная ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ДД.ММ.ГГГГ ознакомлен ФИО4 №59 (л.д. 74-78, т. 13);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим, что ФИО4 №59 добровольно выдал трудовую книжку на свое имя (л.д. 129-133, т. 13);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен бумажный конверт, в котором имеется трудовая книжка ФИО4 №59, и установлено, что под записью № «ДД.ММ.ГГГГ Принят в 

<

данные изъяты> на 1,0 ставку должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2 разряда временно. Приказ №-л от 10.07.2015»; под записью № «ДД.ММ.ГГГГ Переведен на должность 1,0 ставки рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2 разряда постоянно. Приказ №-л от 19.11.2015»; под записью № «ДД.ММ.ГГГГ Уволен по собственному желанию п. 3 ст. 77 ТК РФ Приказ №-л от 11.01.2017» Подпись инспектор по кадрам подпись с расшифровкой ФИО4 №18 и оттиск круглой гербовой печати (л.д. 140-143, т. 13);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в АО «Банк Оренбург» в г. Бугуруслане изъяты: документы, свидетельствующие о выдаче банковских карт фиктивно трудоустроенными лицами в 

<

данные изъяты> (л.д. 17-21, т. 14);

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены уведомление об открытии банковского счета на имя ФИО4 №59 от ДД.ММ.ГГГГ банковской карты № и акт приема передачи от той же даты; заявление об открытии банковского счета и выдаче банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23-29, т. 14);

заключениями эксперта:

№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО4 №59 в представленных на экспертизу документах: автобиографии от ДД.ММ.ГГГГ, анкете от ДД.ММ.ГГГГ, приказе №-о от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска работнику, заявлении о предоставлении отпуска от 20 июня 201 г., приказе №-о от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска, заявлении о предоставлении отпуска от ДД.ММ.ГГГГ, приказе №-о от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска работнику, заявлении о предоставлении отпуска от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о выплате материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о переводе от ДД.ММ.ГГГГг., приказе о приёме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО4 №59, а ФИО4 №50 Исследуемые рукописные записи в представленных на экспертизу документах: автобиографии от ДД.ММ.ГГГГ, заявлениях о предоставлении отпуска от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о выплате материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о переводе от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о принятии на работу от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО4 №59, а ФИО4 №50 (л.д. 112-117, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому размер суммы денежных средств выплаченных 

<

данные изъяты> ФИО4 №59 в период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, отпускных, премиальных (стимулирующих) составляет 226951,66 рубль. На счет перечислено 226951,66 рубль. Со счета ФИО4 №59 снятая сумма денежных средств, которая была зачислена в качестве заработной платы, составляет 226950 рублей (л.д. 24-69, т. 1);

7. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №22:

показаниями при производстве предварительного следствия свидетелей:

ФИО4 №22, которая показала, что в 

<

данные изъяты> она работала с 2010 г. до мая 2016 г., с ДД.ММ.ГГГГ она проживает в 

<

адрес>. В первых числах мая 2016 г. она сообщила 

<

данные изъяты> ФИО3 о намерении уволиться, но не исключила возможность возращения. По взаимной договоренности некоторое время она, как полагала, находилась в отпуске без сохранения заработной платы, а в конце августа сообщила ФИО3 о необходимости её уволить. ФИО3 сказала, что нужно оставить зарплатную банковскую карту. Она согласилась, пришла через 2 дня и передала сотруднице 

<

данные изъяты> для ФИО3 карту с пин-кодом. Каким образом её уволили, ей неизвестно. Весной 2018 г. сноха ФИО4 №42 сообщила ей, что в 

<

данные изъяты> проводится проверка. Летом 2017 г. она забрала свою трудовую книжку и увидела записи, из которых следовало, что до ДД.ММ.ГГГГ она числилась работником СРЦН, хотя с мая 2016 г. зарплату она не получала, кто снимал с карты деньги, ей неизвестно. Банковская карта была привязана к номеру телефона, но по переезду в 

<

адрес> номер телефона она поменяла. Представленные ей для осмотра документы, в том числе, заявления о приёме на работу, об увольнении, анкета и автобиография, написаны не ею (л.д. 233-238, т. 8);

ФИО4 №26, показавшей, что в мае 2016 г. её мать ФИО4 №22 уволилась с работы в 

<

данные изъяты>, стала постоянно проживать вместе с ней в 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> работать не могла (л.д. 30, т. 9);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены копии: личного дела на ФИО4 №22 за 2013-2016 гг. личного дела на ФИО4 №22 за 2016-2017 гг. на 26 л. в котором находятся: автобиография без даты, анкета от ДД.ММ.ГГГГ, заявление об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о принятии на работу от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора, приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником, приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу, копии СНИЛС, диплома, ИНН, паспорта на имя ФИО4 №22, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО4 №22 и ФИО3 (л.д. 136-138, т. 12);

актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

данные изъяты> в кабинете директора ФИО3 последняя добровольно выдала личные дела ФИО4 №22 за 2013-2016 гг. и 2016-2017 гг. (л.д. 97-99, т. 5);

протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъято личное дело на ФИО4 №22 за 2013-2016 гг. на 24 л.; личное дело на ФИО4 №22 за 2016-2017 гг. на 26 л.; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 103-104, т. 5);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим, что из квартиры ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, изъяты документы: заявление о приеме на работу, заявление об увольнении, приказ о приеме ФИО4 №22 на работу, приказ о прекращении действия трудового договора, список сотрудников, журналы и листы инструктажей сотрудников 

<

адрес> (л.д. 229-234, т. 12);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены оригиналы документов: заявление ФИО4 №22 о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО4 №22 об увольнении с ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора с ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу ФИО4 №22 с ДД.ММ.ГГГГ по должности помощника воспитателя (л.д. 240-243, т. 12);

протоколом осмотра места происшествия в соответствии, с которым ФИО4 №22 добровольно выдала трудовую книжку на своё имя (л.д. 63-67, т. 7);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в трудовой книжке № № на имя ФИО4 №22 имеются записи: под № от ДД.ММ.ГГГГ «Переведена на должность помощника воспитателя постоянно, приказ №-л от 31.12.2014». Под № запись от ДД.ММ.ГГГГ «Уволена по собственному желанию, приказ №-л от 31.08.2016». Под № от ДД.ММ.ГГГГ «Принята на должность помощника воспитателя на 1,0 ставки постоянно. Приказ №-л от 05.09.2016». Под № от ДД.ММ.ГГГГ «Уволена по собственному желанию. Приказ №-л от 31.03.2017» (л.д. 140-143, т. 13);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в АО КБ «Агропромкредит» в г. Бугуруслане изъяты документы, свидетельствующие о выдаче банковской карты ФИО4 №22 (л.д. 227-230, т. 13);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены оригиналы документов на имя ФИО4 №22: расписка от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО4 №22 карточки с номером №, заявление 0952-т№ на предоставление банковской карты ОАО КБ «Агропромкредит» и открытие специального карточного счета (л.д. 231-233, т. 13);

заключениями эксперта:

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому подписи от имени ФИО4 №22 в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении, приказе от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора, заявлении от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу (со следами прошивки, рукописной записью в левом верхнем углу «В приказ ДД.ММ.ГГГГ.»); приказе от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ; приложении № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ; должностной инструкции помощника воспитателя (приложение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ); приказе от ДД.ММ.ГГГГ г.о прекращении действия трудового договора выполнены не ФИО4 №22, а иным лицом. Подписи от имени ФИО4 №22 в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу; заявлении от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении выполнены самой ФИО4 №22 (л.д. 61-64, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ № Э 05/01, согласно которому размер суммы денежных средств, выплаченных 

<

данные изъяты> ФИО4 №22в период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, отпускных, премиальных (стимулирующих) составляет 118858,55 рублей. На счет перечислено 118858,55 рублей. Со счета ФИО4 №22 снятая сумма денежных средств, которая была зачислена в качестве заработной платы, составляет 118550 рублей (л.д. 24-69, т. 15);

8. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №62:

показаниями при производстве предварительного следствия свидетеля ФИО4 №62, о том, что в конце июня 2015 г. она встретила на улице знакомую ФИО4 №61,. которая предложила ей временно поработать в 

<

данные изъяты> и предложила передать работодателю документы через неё. Примерно через неделю ФИО4 №61 документы вернула и сказала, что на работу выходить не нужно. В конце 2017 г. к ней домой пришли ФИО4 №61 и директор 

<

данные изъяты> ФИО3 сказала, что в учреждении проводится проверка и просила подтвердить, что она действительно работала в 

<

данные изъяты>. По просьбе ФИО3 она передала ей свою трудовую книжку для надлежащего оформления, подписала много документов и заявления о приеме на работу. В 2018 г. она подтвердила следователю, что в 

<

данные изъяты> работала. Зарплатную банковскую карту она не получала. При осмотре документов, касающихся её трудовой деятельности в 

<

данные изъяты> может пояснить, что анкета и автобиография написаны не ею, подписи в приказах и заявления она написала по просьбе ФИО3 (л.д. 73-75, т. );

протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО4 №62 и подозреваемой ФИО3 согласно которому ФИО4 №62 показала, что в начале июня 2015 г. в центре города Бугуруслана она встретилась со своей знакомой ФИО4 №61, которая предложила ей заменить на период отпуска по должности завхоза в 

<

данные изъяты>. Она согласилась. ФИО4 №61 показала ей территорию 

<

данные изъяты>, и сказала, сама отдаст в 

<

данные изъяты> её документы для оформления на работу. Она передала ФИО4 №61 паспорт, трудовую книжку и другие документы. Через некоторое время ФИО4 №61 вернула ей оригиналы документов, сообщив, что на работу выходить не нужно. Примерно через 3 года к ней домой пришли ФИО4 №61 и ФИО3., Последняя рассказала, что в 

<

данные изъяты> началась проверка по поводу хищения денежных средств, что её тоже вызовут в полицию и будут допрашивать, и просила подтвердить тот факт, что она тоже работала в по должности завхоза и дворника. ФИО3 принесла много документов, которые она должна была подписать и написать собственноручно. Также ФИО3 сказала, что она была оформлена на работу в 2015 году и 2016 году завхозом на время отпуска ФИО4 №61, а также в 2016 году после выхода из отпуска ФИО4 №61 на должность дворника, но она в 

<

данные изъяты> ни дня не работала. Все документы по поводу ее трудоустройства она подписывала у себя дома в присутствии ФИО3 Она согласилась подписать документы об ее трудоустройстве, так как испугалась что ее будут допрашивать. Никакой материальной выгоды она не имела, зарплатную банковскую карту не получала, начисляемую заработную плату с банковской карты, оформленной на ее имя, не снимала и не получала. Вместе с ФИО4 №61 ездила в банк «Оренбург», где ФИО4 №61 показала, как нужно снимать деньги с банковской карты в банкомате (л.д. 142-145, т. 15);

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО4 №61 и подозреваемой ФИО3, из которой следует, что ФИО4 №61 показала о том, что перед её очередным отпуском в 2015 г. ФИО3 ей сообщила о необходимости подыскать работника на замену. Она пошла к знакомой ФИО4 №62 и договорилась с последней о том, что ФИО4 №62 оформят документально, но выполнять работу будет она сама, С этой целью она взяла у ФИО4 №62 трудовую книжку, которую через месяц ФИО4 №62 вернула. Таким же образом трудовая книжка ФИО4 №62 оказалась у неё в 2016 г., и она передала книжку и банковскую карту ФИО4 №62 ФИО3. После окончания отпуска ФИО3 сказала, что оформит ФИО4 №62 дворником, так как ей нужны деньги для покупки товаров для учреждения. Когда об этом узнала ФИО4 №62, то сказала, что не может работать дворником, так как болеет, и она передала этот разговор ФИО3. Во второй половине декабря 2016 г. ФИО3 сообщила ей, что уволила ФИО4 №62 и отдала ей трудовую книжку ФИО4 №62 и банковскую карту. Перед оформлением дворником ФИО4 №62 написала заявление, автобиографию и дала копию паспорта. ФИО4 №62 приезжала в 

<

данные изъяты> где ФИО3 показывала ей территорию, служебные помещения, помещения, где проживали дети, но дворником ФИО4 №62 не работала (л.д. 138-141, т. 15);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрено личное дело на имя ФИО4 №62, состоящее, в частности, автобиографии ФИО4 №62 от ДД.ММ.ГГГГ, копий диплома, паспорта, СНИЛС, свидетельства ИНН, полиса обязательного медицинского страхования, должностная инструкция кладовщика, с подписью с ознакомлением с инструкцией и расшифровкой «ФИО4 №62», приказ о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ, лист ознакомления с личным делом ФИО4 №62, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ она была ознакомлена с личным делом, анкета от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4 №62, рукописная автобиографии ФИО4 №62 от ДД.ММ.ГГГГ, копия диплома на имя ФИО53 заверенная подписью с расшифровкой «ФИО3», заявление от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на должность кладовщика, приказ о приёме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ 2016 г. о приеме на работу ФИО4 №62 на должность кладовщика временно, копии паспорта, СНИЛС, ИНН, свидетельства о смерти, пенсионного удостоверения, полиса обязательного медицинского страхования на имя ФИО4 №62, заверенные подписями с расшифровкой «ФИО3», копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции кладовщика от ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции дворника от ДД.ММ.ГГГГ, в которых имеются подписи об ознакомлении с расшифровкой «ФИО4 №62»,заявление от ДД.ММ.ГГГГ о переводе с должности кладовщика на должность дворника, заявление от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ, лист ознакомления с личным делом (л.д. 169-190, т. 12);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим, что ФИО4 №62 добровольно выдала трудовую книжку на свое имя (л.д. 136-138, т. 13);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена стр. 12 вкладыша в трудовую книжку № на имя ФИО4 №62, с подписью от ФИО3 (л.д. 140-143, т. 13);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в АО КБ «Агропромкредит» в г. Бугуруслане изъяты документы, свидетельствующие о выдаче банковской карты ФИО4 №62 (л.д. 227-230, т. 13);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оригиналы документов на имя ФИО4 №62: расписка от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО4 №62 банковской карты- заявление 

<

данные изъяты> на предоставление банковской карты (л.д. 231-233, т. 13);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены датированные ДД.ММ.ГГГГ уведомление об открытии банковского счета на имя ФИО4 №62 банковской карты № и акт приема передачи, согласно которому ФИО54 была получена банковская карта, копия паспорта ФИО4 №62; анкета клиента ФИО4 №62; заявление об открытии банковского счета и выдаче банковской карты (л.д. 23-29, т. 14);

заключениями эксперта:

от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемая подпись от имени ФИО3 на 12 странице вкладыша в трудовую книжку № на имя ФИО4 №62 выполнена ФИО3 (л.д. 69-73, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ № Э 11/126, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО4 №62 в автобиографии от ДД.ММ.ГГГГ; должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ; приказе №-л от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора; листах ознакомления с личным делом; заявлении о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ; приказе №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу; заявлении о переводе на другую должность от ДД.ММ.ГГГГ; заявлении об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО4 №62. Исследуемые подписи от имени ФИО4 №62 в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ; приказе № от ДД.ММ.ГГГГ; приказе № от ДД.ММ.ГГГГг.; автобиографии от ДД.ММ.ГГГГ; анкете от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО4 №62, а другим лицом. Исследуемые рукописные записи в представленной на экспертизу автобиографии от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены Р.А..Исследуемые рукописные записи в представленной на экспертизу автобиографии от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО4 №62, а другим лицом (л.д. 88-93, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ № Э 11/120, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО3 в приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от 0 мая 2018 г.; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приёме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу 62-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительном соглашении № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашениях №№,2,3 к нему; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительном соглашении № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО3 (л.д. 5-9, т. 15);

от ДД.ММ.ГГГГ № Э -05/01, согласно которому размер суммы денежных средств выплаченных 

<

данные изъяты> ФИО4 №62 в период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, отпускных, премиальных (стимулирующих) составляет 51186,30 рублей. На счет перечислено 51186,30 рублей. Со счета ФИО4 №62 снятая сумма денежных средств, которая была зачислена в качестве заработной платы, составляет 51150 рублей (л.д. 24-69, т. 15);

9. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО136 (ФИО155

показаниями при производстве предварительного следствия свидетеля ФИО136 ФИО156 о том, что в 2016-2017 гг. она приняла решение о трудоустройстве, и обратилась к соседке ФИО4 №50 с такой просьбой. После этого она пришла на приём к ФИО3, которая попросила её принести документы с целью трудоустройства, что её зачислят в списки, но выходить на работу будет нужно при появлении вакансии. ДД.ММ.ГГГГ на написала заявление о приеме на работу по должности воспитателя, но к работе так и не приступила., хотя однажды приходила в 

<

данные изъяты> и смотрела условия работы. В 2017 г. она уезжала в 

<

адрес> и написала заявление об увольнении. ФИО3 выдала ей трудовую книжку и банковскую карту во вскрытом конверте. О том, что в 

<

данные изъяты> ей начислялась заработная плата, ей известно не было, деньги она не получала (л.д. 204 - 207, т. 9);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приёме работника на работу, согласно которому ФИО45 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ на должность воспитателя с подписью ФИО3; расчетно-платежные ведомости на выдачу заработной платы за период с 2013-2018 гг.; личное дело № на ФИО45 – воспитателя отделения социальной реабилитации, даты начала ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания ДД.ММ.ГГГГ В личном деле находятся: личная карточка работника на ФИО45, анкета ФИО45, автобиография, копии диплома об образовании, заявления ФИО45 о приёме на работу по должности воспитателя отделения социальной реабилитации с ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приёме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приёме ФИО45 на работу по должности воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ; копии паспорта, свидетельства о заключении брака; свидетельства о рождении ребенка, свидетельства о регистрации по месту пребывания, справка о наличии (отсутствии) судимости на ФИО45, страхового свидетельства, полиса обязательного медицинского страхования, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО3 и ФИО45 с приложением; заявления ФИО45 от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении по собственному желанию, приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-л о прекращении действия трудового договора с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 74-78, т. 13);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО4 №55 добровольно выдала копию трудовой книжки и банковской карты «Банка Оренбург» № на свое имя (л.д. 162-166, т. 13);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены трудовая книжка ТК-III № на имя ФИО45 с записью № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она принята по должности воспитателя отделения социальной реабилитации 1,0 ставки постоянно 

<

данные изъяты> на основании приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ; с записью № об увольнении по собственному желанию по п.3 ст.77 Трудового кодекса РФ на основании приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ, и банковская карта № на имя ФИО45 (л.д. 170-171, т. 13); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены датированные ДД.ММ.ГГГГ анкета на имя ФИО4 №55, заявление о закрытии счета на имя ФИО4 №55 банковской карты № в связи с утерей; заявление об изменении реквизитов в досье клиента паспорта РФ на имя ФИО4 №55; датированные ДД.ММ.ГГГГ: заявление об открытии банковского счета на имя ФИО45, уведомление об открытии банковского счета на карты № и акт приема передачи; анкета клиента на имя ФИО45, лист ознакомления с правилами пользования банковской карты, копии паспортов на имя ФИО45 и ФИО4 №55 (л.д. 23-29, т. 14);

заключениями эксперта:

№ от ДД.ММ.ГГГГ № Э 11/165, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО4 №55 в заявлении об изменении реквизитов в досье клиента от ДД.ММ.ГГГГ, анкете клиента – физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении о закрытии счета от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО4 №55. Исследуемые подписи в заявлении об открытии банковского счета и выдаче банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ, акте приема – передачи от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждении о получении карты от ДД.ММ.ГГГГ, анкете клиента – физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО136 (Оганесян) Т.В., а другим лицом (л.д. 204-207, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО3 в приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от 0 мая 2018 г.; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приёме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу 62-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительном соглашении № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашениях №№,2,3 к нему; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительном соглашении № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО3 (л.д. 5-9, т. 15);

от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому размер суммы денежных средств выплаченных 

<

данные изъяты> ФИО136 ФИО157 в период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, отпускных, премиальных (стимулирующих) составляет 129 282 рубля 83 копейки. На счет перечислено 129282,83 рубля. Со счета ФИО136 ФИО158 снятая сумма денежных средств, которая была зачислена в качестве заработной платы, составляет 129250 рублей (л.д. 24-69, т. 15);

10. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №58:

показаниями в суде свидетеля ФИО4 №58 о том, что в 

<

данные изъяты> она работала с 2004 по 2016 гг. В 2017 году она писала заявление о приёме на работу, но к работе не приступила. В 2017 году она получила зарплатную карту в банке «Оренбург» и отдала карту, как и трудовую книжку, ФИО3. С какой целью ФИО3 были нужны документы, она не интересовалась, хотела помочь учреждению. В последующем ФИО3. к ней приезжала, показала фотографии людей, чьи именно – она не помнит, но нужно было подтвердить, что они работали в 

<

данные изъяты> По просьбе ФИО3 она снимала деньги, более 10000 рублей, потом передала деньги ФИО3, а карту уничтожила. С января 2018 года по октябрь 2018 года она в 

<

данные изъяты> не работала, заработную плату не получала;

протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО4 №58 и подозреваемой ФИО3, согласно которому ФИО4 №58 показала, что в 

<

данные изъяты> она работала с 2004 года по март 2016 года в разных должностях, уволилась с должности помощника воспитателя. После ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> не работала. После увольнения она случайно встретила в городе ФИО3, которая предложила ей вновь трудоустроиться, и сказала, что оформит её, но на работу нужно будет выходить при появлении открытых вакансий. Она пришла в 

<

данные изъяты>, в отделе кадров подписала все необходимые документы и написала заявление о приеме на работу, автобиографию, предоставила свою трудовую книжку, паспорт. Через некоторое время ей позвонила ФИО3 и сказала, что в банке «Оренбург» нужно получить зарплатную банковскую карту. В назначенное ФИО3 время она подъехала к банку, где её ждала ФИО3. Получив в банке зарплатную карту, она передала её ФИО3, которая сказала, что, так как она фактически не будет работать, ее зарплата пойдет на нужды 

<

данные изъяты> На протяжении нескольких месяцев ей приходили смс-оповещения о поступлении на банковскую карту денег в размере 10000 – 11000 рублей, а также оповещения о снятии денежных средств с карты. Через несколько месяцев она отключила услугу смс-оповещения. Периодически она звонила ФИО3 и спрашивала, когда ей нужно выходить на работу. Потом она нашла другую работу и стала звонить ФИО3 с требованием вернуть ей ее трудовую книжку, но ФИО3 периодически откладывала ее увольнение. В октябре 2017 года ей привезла трудовую книжку бухгалтер ФИО4 №53, и она написала заявление на увольнение. Затем ей позвонила ФИО3, которая сказала, что необходимо снять деньги с банковской карты, оформленной на ее имя. В назначенный день и время она подошла к банку «Оренбург», где ФИО3 передала ей ее банковскую карту во вскрытом конверте. Она сняла с карты все денежные средства, около 20000 рублей, и передала ФИО1 в служебной машине, но банковскую карту оставила себе. Через какое-то время она узнала, что в 

<

данные изъяты> начались проверки. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО3 и предложила встретиться. Когда ФИО3 приехала, стала показывать ей фотографии каких-то людей и просила их запомнить, называла фамилию, имя, отчество каждого, должность и период работы. Людей было много, она растерялась и никого не запомнила. ФИО3 просила подтвердить в полиции, что эти люди действительно работали в 

<

данные изъяты>, и сказать, что она тоже фактически работала в должности уборщика служебных помещений с января 2017 года по октябрь 2017 года. На фотографиях она запомнила ФИО4 №60, с которой работала вместе, запомнила ФИО135, мужа заместителя директора, мать и свекровь ФИО3. Потом ФИО3 приезжала к ней второй раз, показывала те же самые фотографии, перечисляла имена, фамилии, называла периоды работы и должности с той же просьбой (л.д. 131-134, т. 15); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены расчетно-платежные ведомости на выдачу заработной платы за период с 2013-2018 гг.; тарификационный список работников от ДД.ММ.ГГГГ, оригиналы штатного расписания на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, приказ о превращении трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 №58; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО4 №58 и ФИО3; должностная инструкция уборщика служебных помещений, утвержденная ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с подписями ФИО3 и ФИО4 №58 (л.д. 74-78, т. 13);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ФИО4 №58 добровольно выдала трудовую книжку на свое имя (л.д. 119-120, т. 13);

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена трудовая книжка на имя ФИО4 №58 АТ-I №.Во вкладыше под № от ДД.ММ.ГГГГ имеется запись « принята на должность уборщика служебных помещений 1 разряда на 1,0 ставку постоянно, приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ.». Под № имеется запись от ДД.ММ.ГГГГ «Уволена по собственному желанию. Приказ №-л от 24.10.2017» (л.д. 140-143, т. 13);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: заявление на блокировку банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о закрытии банковского счета от 16 декабря 201 г.; договор банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ, номер лицевого счета (договора) 40№, заключенный между ФИО4 №58 и ОАО «Банк Оренбург»; заявление об открытии личного банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ; карточка с образцами подписей ФИО4 №58 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о закрытии счета № карты № в связи с утерей от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на блокировку банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на блокировку банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ; договор банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ, номер лицевого счета (договора) 40№, заключенного между ФИО4 №58 и ОАО «Банк Оренбург»; заявление об открытии личного банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ; карточка с образцами подписей ФИО4 №58 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО4 №58; акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО4 №58 банковской карты к счету №; заявление об удержании денежных средств за выдачу дополнительной банковской карты; заявление на блокировку банковской карты ФИО4 №58 от ДД.ММ.ГГГГ заявление о закрытии счета №, карты № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с утерей; заявление о блокировки карты от ДД.ММ.ГГГГ; заявление об открытии банковского счета и выдачи банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление об открытии банковского счета и акт приема-передачи карты № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о закрытии карты № в связи с утерей от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на выдачу дополнительной банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ №, номер счета 40№; акт приёма передачи от ДД.ММ.ГГГГ о получении банковской карты №; заявление об открытии банковского счета и выдаче банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ; анкета клиента ФИО4 №58 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23-29, т. 14);

заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № Э 05/01, согласно которому размер суммы денежных средств, выплаченных 

<

данные изъяты> ФИО4 №58 в период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, отпускных, премиальных (стимулирующих) составляет 132194,70 рубля. На счёт перечислено 132194,70 рубля. Со счёта ФИО4 №58 снятая сумма денежных средств, которая была зачислена в качестве заработной платы, составляет 132194,70 рубля (л.д. 24-69, т. 15);

11. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №32:

показаниями в суде свидетелей:

ФИО4 №32, показавшей, что в то время, когда она работала в 

<

данные изъяты>, она передавала ФИО4 №56 свою трудовую книжку, забрала которую сама в 

<

данные изъяты> около 2 лет назад. О том, что ФИО3 - 

<

данные изъяты> узнала, когда ФИО3 приехала ней на работу с просьбой подписать документы. О том, что она работала дворником, она узнала из записи в трудовой книжке. Фактически обязанности дворника она не выполняла. Ей было известно о фиктивном трудоустройстве, но зарплатную карту и деньги она не получала. Её приглашала в 

<

данные изъяты> ФИО3 в 2018 году, чтобы показать рабочее место, где она, якобы, работала, и её представляли работникам организации. Заявление об увольнении она написала в СРЦН, в день получения трудовой книжки;

ФИО4 №30, показавшей, что с 2018 г. ФИО4 №32 работает в при принадлежащем ей магазине продавцом, о том, что она работала в 

<

данные изъяты>, ей ничего не известно;

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО4 №32 и подозреваемой ФИО3, из которого следует, что ФИО4 №32 показала, что в 2017 г. по просьбе знакомой ФИО4 №56 передала ей свою трудовую книжку, чтобы после оформления в 

<

данные изъяты> её заработная плата шла на нужды детей. В 2018 г. к ней приехала ФИО3 и попросила подписать документы, так как в 2017 - 2018 гг. она, якобы, работала дворником. В 

<

данные изъяты> она приезжала один раз для того, чтобы написать заявление об увольнении, банковскую карту не получала (л.д. 156-157, т. 15);

актом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в здании 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, ФИО3 были добровольно предоставлены личное дело ФИО4 №32, которое изъято (л.д. 97-99, т. 5);

протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, которым изъяты личное дело ФИО4 №32, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция ФИО4 №32 с приложением (л.д. 103-104, т. 5);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрено личное дело ФИО4 №32, содержащее анкету, автобиографию, копии диплома, паспорта, СНИЛС, ИНН, трудового договора, должностной инструкции, оригиналы рукописных заявлений ФИО4 №32 об увольнении, о предоставлении отпуска, о приеме на работу, копии приказа о предоставлении отпуска от ДД.ММ.ГГГГ №-о; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный между ФИО4 №32 и ФИО3; должностная инструкция ФИО4 №32 с приложением (л.д. 136-138, т. 12);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим, что ФИО4 №32 добровольно выдала трудовую книжку на свое имя (л.д. 105-106, т. 13);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена трудовая книжка № № на имя ФИО4 №32 с записями: под № от ДД.ММ.ГГГГ - «Принята на должность дворника, приказ №-л от 11.09.2017»; под № от ДД.ММ.ГГГГ - «Уволена по собственному желанию. Приказ №-л от 03.05.2018» (л.д. 140-143, т. 13);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрены: акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №32 получила банковскую карту № к счету №; анкета клиента на имя ФИО4 №32; копия паспорта на имя ФИО4 №32; заявление об открытии банковского счета и выдаче банковской карты на имя ФИО4 №32 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23-29, т. 14);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым изъят список работников 

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 79-82, т. 9);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что в списке работников 

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, содержащем сведения о 41 сотруднике, данные о ФИО4 №32 и ФИО4 №39 отсутствуют (л.д. 45-46, т. 14);

заключениями эксперта:

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО4 №32 в представленных на экспертизу заявлении об открытии банковского счета и выдаче банковской карты и анкете клиента – физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, акте приёма-передачи и подтверждении о получении банковской карты от ДД.ММ.ГГГГ выполнены самой ФИО4 №32 (л.д. 184-186, т. 14);

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО3 приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительном соглашении № от ДД.ММ.ГГГГг. к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО3 (л.д. 5-9, т. 15);

от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому размер суммы денежных средств выплаченных 

<

данные изъяты> ФИО4 №32 в период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, отпускных, премиальных (стимулирующих) составляет 95383,88 рубля. На счет перечислено 95383,49 рубля. Со счета ФИО4 №32 снятая сумма денежных средств, которая была зачислена в качестве заработной платы, составляет 95350 рублей (л.д. 24-69, т. 15);

12. по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №39:

показаниями в суде свидетеля ФИО4 №39 о том, что в 

<

данные изъяты> она работала в 2015 – 2017 гг. заведующей хозяйством. После увольнения пришла устраиваться на работу в конце 2018 г. и ФИО3 показывала ей фотографии людей с просьбой подтвердить, что эти люди действительно работали в 

<

данные изъяты>

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО4 №39 и подозреваемой ФИО3, когда ФИО4 №39 показала, что в 

<

данные изъяты> она работала с 2015 г. до сентября 2017 г., а в сентябре 2017 г. переехала в 

<

данные изъяты> Перед отъездом, ДД.ММ.ГГГГ, она написала заявление об увольнении, но ФИО3 предложила ей оставить трудовую книжку и зарплатную банковскую карту с пояснениями, что в любой момент она может вернуться на работу, а её зарплата будет идти на нужды детей. Она согласилась и передала ФИО3 зарплатную банковскую карту и пин-код. В начале мая 2018 г. в телефонном разговоре ей стало известно, что в 

<

данные изъяты> проводится проверка. В ноябре 2018 г. она вернулась из 

<

данные изъяты> и вновь устроилась в 

<

данные изъяты> на должность специалиста по охране труда. ФИО3 ей сказала, что её трудовая книжка и банковская карта находятся у её, ФИО4 №39, матери. В период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> она не работала, заработную плату не получала, но ФИО3 просила её подтвердить сотрудникам правоохранительных органов, что она работала в этот период воспитателем (л.д. 151-154, т. 15);

актом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в кабинете инспектора по кадрам снята копия с приказа о приёме на работу ФИО4 №39, заверенная директором ФИО3, и изъяты (л.д. 77-79, т. 5);

протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим изъятие копий приказа о приёме на работу ФИО4 №39; 2 приказов о переводе ФИО4 №39 на другую должность; приказа о прекращении трудового договора с ФИО4 №39 (л.д. 86-88, т. 5);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен CD-R диск с информацией о выписках по счету ФИО4 №39» из «Банка Оренбург» и сведениями о пополнении и снятии денежных средств со счета (л.д. 169-190, т. 12);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены приказ о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО4 №39 с должности заведующей хозяйством на должность воспитателя отделения социальной реабилитации приказы №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу ФИО4 №39 с ДД.ММ.ГГГГ, №-л от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора с ДД.ММ.ГГГГ, №-л от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №39 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ по должности специалиста по охране труда, №-л от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора, которым ФИО4 №39 уволена по собственному желанию с должности воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ, с подписями ФИО4 №39 и ФИО3; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между директором 

<

данные изъяты> «и ФИО4 №39 с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; должностная инструкция воспитателя социальной реабилитации, утверждённая ФИО3; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; должностная инструкция заведующей хозяйством утвержденная ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; должностная инструкция воспитателя отделения социальной реабилитации, утверждённая ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу, согласно которому ФИО4 №39 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу по должности воспитателя с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе на другую работу, которым ФИО4 №39 переведена с должности воспитателя на должность заведующей хозяйством с ДД.ММ.ГГГГ с подписями ФИО3 и ФИО4 №39; расчетно-платежные ведомости на выдачу заработной платы за период с 2013-2018 гг. с данными о работнике ФИО4 №39 (л.д. 74-78, т. 13);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим, что ФИО4 №39 добровольно выдала трудовую книжку на свое имя (л.д. 126-127, т. 13);

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена трудовая книжка ВТ № на имя ФИО4 №39, во вкладыше имеются записи: под № от ДД.ММ.ГГГГ «Принята на должность заведующей хозяйством постоянно, приказ №-л от 18.11.2015»; Под № от ДД.ММ.ГГГГ - «Переведена на должность воспитателя отделения социальной реабилитации, приказ №-л от 25.09.2017»; под № от ДД.ММ.ГГГГ - «Уволена по собственному желанию. Приказ № от 20.03.2018» (л.д. 140-143, т. 13);

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены заявление о закрытии банковского счета № на имя ФИО4 №39 от ДД.ММ.ГГГГ, причина - утеря карты №; договор банковского счёта заключенный с ФИО4 №39 и Банком Оренбург от ДД.ММ.ГГГГ номер лицевого счета (договора): 40№; заявление об открытии банковского счета и выдаче банковской карты на имя ФИО4 №39 от ДД.ММ.ГГГГ; карточка с образцами подписи ФИО4 №39; копия паспорта ФИО4 №39; заявление на выдачу дополнительной банковской карты на имя ФИО4 №39 согласно которого ФИО4 №39 получила ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту №, номер карточного счёта 40№; заявление на блокировку банковской карты согласно которого ФИО4 №39 заблокировала банковскую карту № ДД.ММ.ГГГГ; заявление об открытии банковского счета и выдаче банковской карты на имя ФИО4 №39 от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление об открытии банковского счёта на имя ФИО4 №39 согласно которого ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет банковской карты №; заявление об изменении реквизитов в досье клиента на имя ФИО4 №39 от ДД.ММ.ГГГГ; анкета клиента – физического лица на имя ФИО4 №39 от ДД.ММ.ГГГГ; карточка с образцами подписей на имя ФИО4 №39; анкета клиента на имя ФИО4 №39 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23-29, т. 14);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у ФИО4 №34 изъят список работников 

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 79-82, т. 9);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен список работников 

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Среди 41 работника данные об ФИО4 №39 отсутствуют (л.д. 45-46, т. 14);

заключениями эксперта:

от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО3 в приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от 0 мая 2018 г.; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ, приказе о предоставлении отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приёме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу 62-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительном соглашении № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашениях №№,2,3 к нему; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ; приказе о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительном соглашении № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО3 (л.д. 5-9, т. 15);

от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому размер суммы денежных средств перечисленных 

<

данные изъяты> ФИО4 №39 в период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, отпускных, премиальных (стимулирующих) составляет 115531,68 рублей. На счет перечислено 115531,68 рублей. Со счета ФИО4 №39 снятая сумма денежных средств, которая была зачислена в качестве заработной платы, составляет 114850 рублей (л.д. 24-69, т. 15).

Указанные доказательства суд признаёт относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточно подтверждающими вину ФИО3 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО3:

1. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №35 - по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

2. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №60 - по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

3. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №21 - по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

4. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №57 - по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

5. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №48 - по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

6. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №59 - по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

7. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №22 - по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

8. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №62 - по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

9. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО36 - по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

10. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №58 - по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

11. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №32 - по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

12. по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №39 - по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При совершении преступлений ФИО3 в силу должностного положения управляла и распоряжалась имуществом субъекта Российской Федерации, которое в каждом календарном году передавалось в её распоряжение и в течение календарного года находилось в её ведении. 

Квалифицирующий признак присвоения «с использованием своего служебного положения» подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. Согласно п.29 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 г. № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими своё служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты,…следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных, муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ…Ахмалетдинова С.А. совершила преступления, осуществляя трудовую деятельность по должности 

<

данные изъяты> на основании трудовых договоров, заключенных с Министерством социального развития Оренбургской области. Как следует из должностной инструкции и трудовых договоров, ФИО3 в трудовой деятельности осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, что подтверждается документами, определяющими круг полномочий ФИО3 при осуществлении руководства учреждением. ФИО3 как 

<

данные изъяты> учреждения была наделена правом руководства трудовым коллективом, формирования кадрового состава, приёма-увольнения работников, утверждения внутренних документов, правом подписи документов, на основании которых осуществляется выдача работникам заработной платы. ФИО3 как 

<

данные изъяты> организовывала порядок работы сотрудников 

<

данные изъяты>, порядок применения мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканий, управляла вверенным имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе 

<

данные изъяты> например, по принятию решений о размере заработной платы, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием.

Квалифицирующий признак присвоения «в крупном размере» по фактам хищения чужого имущества путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №35, ФИО4 №21, ФИО4 №60. и ФИО4 №57 подтверждается установленным судом размером хищения и положениями п.4 примечаний к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала, но пояснила, что не имела корыстной цели и похищала чужое имущество в интересах возглавляемого ею учреждения.

Защитник ФИО57 позицию ФИО3 поддержал.

Обосновывая такие доводы, сторона защиты представила суду в качестве доказательств показания свидетелей.

Так, свидетель ФИО22 В.В. показал, что осуществляет торговлю автозапчастями, и знаком с водителем СРЦН, который покупал запасные части для служебного автомобиля, в том числе, и за наличный расчёт. 

ФИО4 ФИО58 показала, что в 2018 году, чаще в первой половине года, ФИО1 приобретала канцтовары в большом количестве за наличные деньги, 2-3 раза в месяц. 

ФИО4 ФИО59 дала показания о том, что в 2006 – 2016 гг., бригада строителей как частные лица проводила ремонт в здании СРЦН. Бригада проводила капитальный ремонт прачечной (200000 рублей), пищеблока (180000 рублей), а также текущий ремонт в медицинском кабинете (150000 рублей), спальных помещениях. За работы без договора ФИО3 рассчитывалась наличными деньгами, при этом строительные материалы в стоимость ремонта не входили. Кроме того, проводился ремонт коридора с оплатой по составленному договору.

ФИО4 ФИО60 показала, что для нужд учреждения ФИО3 закупала у неё канцтовары, а также оформляла через неё, как через индивидуального предпринимателя, канцтовары, приобретаемые в иных торговых точка, при этом оформляя покупки по договорам поставки товара как благотворительность.

ФИО4 ФИО4 №39 при допросе в суде показала, что при недостаточном финансировании ФИО3 приобретала для учреждения необходимые товары за «свои» деньги.

Свидетели ФИО22 В.А., ФИО58, ФИО60 и ФИО4 №39 не сообщили суду полные сведения о размере наличных денежных средств, используемых при покупках товаров, и периодах трат. В распоряжении ФИО3 находились денежные средства, передаваемые благотворителями. Как установлено судом, заработная плата фиктивно трудоустроенных работников находилась в распоряжении ФИО3, которая лично совершала операции по снятию денежных средств и распоряжалась ими по своему усмотрению. ФИО4 ФИО4 №53 показала, проблемы с финансированием учреждения были только в одном квартале из-за отсутствия электронной подписи, что, в случае нехватки финансирования ФИО3 привозила товары, которые записывались как поступившие от благотворителей. ФИО4 ФИО4 №25 дала показания о том, что сотрудники 

<

данные изъяты> самостоятельно 2-3 раза в год проводили текущие ремонты, собирали деньги на ремонт, покупали бумагу и карандаши. ФИО4 ФИО4 №23 показала, что няни за свой счёт покупали моющие средства, собирали деньги на краску, что мелкий ремонт проводили сотрудники. ФИО4 ФИО4 №56 показала, что перед проведением ремонта проводились аукционы. Сообщенные ФИО4 №56 сведения о том, что ФИО3 сама покупала цветы для высадки на территории, не свидетельствуют об отсутствии в действиях ФИО3 корыстного мотива.

Доказательств, в том числе, письменных, достоверно подтверждающих затраты похищенных денежных средств на нужды учреждения, суду не представлено.

Такие факты не подтверждают доводы подсудимой о том, что заработная плата фиктивных сотрудников использовалась для обеспечения деятельности 

<

данные изъяты>

Размер похищенного имущества подтверждён заключениями эксперта. Как видно из представленных материалов дела, экспертизы, назначенные следователем в установленном законом порядке, проведены в соответствии с Федеральным законом от 31 мая 2011 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» и ст. 195, 196, 198, 204 УПК РФ квалифицированным специалистом, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключений. Заключения экспертов надлежаще оформлены, выводы экспертов подробно и научно мотивированы в исследовательской части заключений, убедительные аргументы, приведенные экспертом в обоснование его выводов, не дают оснований ставить их под сомнение. Обвиняемая ФИО3 и её защитник были ознакомлены с постановлениями о назначении экспертиз и имели возможность реализовать свое право на постановку дополнительных вопросов перед экспертом. Выводы эксперта о размере похищенного имущества подтверждены документально. С момента поступления похищенных денег на счета фиктивных работников ФИО3 получила возможность распоряжаться ими в полном объёме, и тот факт, что на счетах оставались не снятыми некоторые суммы (ФИО134 - 0,73 рубля, ФИО4 №60 - 0,85 рубля, ФИО4 №57 - 105,20 рублей, ФИО135 - 1,66 рубль, ФИО4 №22 - 308,55 рублей, ФИО4 №62 - 36,30 рублей, ФИО136 - 32,83 рубля, ФИО133 - 33,99 рубля, ФИО4 №39 681,68 рубль, ФИО4 №21 - 0,77 рубль, ФИО159 - 0,26 рубля) свидетельствует исключительно о том, что ФИО1 распоряжалась похищенным чужим имуществом по своему усмотрению.

Суд исключает из числа доказательств показания при производстве предварительного следствия свидетеля ФИО4 №21 (л.д. 229-231, т. 8) о том, с весны 2011 года до лета 2017 года она временно выходила на работу в СРЦН, подменяла работников, работала по хозяйственной части, потом кухонным работником, воспитателем, затем на постоянной основе работала специалистом по социальной работе. Показания свидетеля ФИО4 №21, близкого родственника подсудимой, её матери, опровергаются совокупностью доказательств, признанных судом достоверными.

При производстве предварительного следствия в постановлении о привлечении ФИО3 в качестве обвиняемой и в обвинительном заключении при описании факта хищения путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №55 имеется ошибочное указание на фамилию «ФИО4 №62». Допущенная описка не влияет на существо обвинения, не нарушает права и законные интересы ФИО3 и устраняется судом без ущерба для уголовного дела.

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО3 суд, исходя из требований ст.ст.6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО3 впервые совершила тяжкие преступления. Подсудимая социально адаптирована, трудоспособна, характеризуется положительно, на учёте в специализированных медицинских учреждениях не состоит. В состав семьи ФИО3 входят 

<

данные изъяты> которые являются трудоспособными гражданами.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт по каждому факту преступной деятельности признание вины, 

<

данные изъяты> и частичное добровольное возмещение ущерба, причинённого преступлениями.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, нет.

Действующая редакция ч.3 ст.160 УК РФ совпадает с редакцией ч.3 ст.160 УК РФ, действующей на момент совершения ФИО3 всех преступлений.

Санкция ч.3 ст.160 УК РФ предусматривает альтернативные основные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ и лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО3 совершала преступления в течение длительного временного промежутка, похищая имущество субъекта Российской Федерации, предназначенное для обеспечения деятельности организации, функция которой заключается в охране прав детей.

Совокупность указанных сведений дают суду основание полагать, что целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осуждённой и предупреждению совершения новых преступлений, будет отвечать наказание в виде лишения свободы.

Как указано выше, ФИО3 не судима, она социально адаптирована, и суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

Обстоятельством, смягчающим наказание, судом признано частичное добровольное возмещение ущерба, причинённого преступлениями. ФИО3 приняла меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления законных интересов потерпевшего. Следовательно, имеется смягчающие обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и при определении меры наказания применяет ч.1 ст. 62 УК РФ.

Совокупность сведений о 

<

данные изъяты> и размер причинённого ущерба препятствуют применению ст.53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

ФИО3 совершила преступления, направленные против собственности, она полностью реализовала преступный умысел по каждому факту преступной деятельности, совершала преступления в течение длительного временного промежутка, и суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории всех совершённых преступлений на менее тяжкую. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО3 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, поскольку осуждается к лишению свободы за совершение тяжких преступлений.

В целях исполнения приговора суд полагает, что до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 следует изменить на заключение под стражу.

По делу Министерством социального развития по Оренбургской области заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причинённого преступлением, в сумме рублей.

Представитель гражданского истца Щ.А.В. исковые требования поддержал.

Гражданский ответчик ФИО3 исковые требования признала частично и ходатайствовала о передаче гражданского иска на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч.1 ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Оснований для передачи гражданского иска на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства нет.

Судом ФИО3 признана виновной в хищении принадлежащих гражданскому истцу денежных средств в размере 3848050,98 рублей.

Причинённый ущерб возмещён частично, в размере 1000000 рублей.

Таким образом, исковые требования подлежат частичному удовлетворению в размере 2848050,98 рублей.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

1. по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №35) - лишение свободы на срок 2 года;

2. по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №60) – лишение свободы на срок 2 года;

3. по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №21) – лишение свободы на срок 2 года;

4. по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №57) – лишение свободы на срок 2 года;

5. по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №48) – лишение свободы на срок 1 год 6 месяцев;

6. по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №59) - лишение свободы на срок 1 год 6 месяцев;

7. по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №22) - лишение свободы на срок 1 год 6 месяцев;

8. по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №62 - лишение свободы 1 год 6 месяцев;

9. по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО36) - лишение свободы на срок 1 год 6 месяцев;

10. по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №58) - лишение свободы на срок 1 год 6 месяцев;

11. по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств путем фиктивного трудоустройства ФИО4 №32) - лишение свободы на срок 1 год 6 месяцев;

12. по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств путём фиктивного трудоустройства ФИО4 №39) - лишение свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО3 назначить лишение свободы на срок 2 года 6 месяцев.

Назначить ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей в период с 09 июля 2021 г. до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу в зале суда, немедленно.

Гражданский иск Министерства социального развития по Оренбургской области о возмещении имущественного ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Министерства социального развития по Оренбургской области в счёт возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 2848050,98 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу - 8 пакетов с документами - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой ФИО3 - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 суток со дня вручения копий апелляционных жалобы или представления, осуждённая ФИО3 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В.Фомичева

Постановлением Оренбургского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Бугурусланского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 изменен. 

Определено:

Признать на основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, наличие почетных грамот и благодарностей, а также факта признания в 2019 году лучшим работником учреждения социального обслуживания 

<

адрес>.

Смячить ФИО1 наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения вверенного чужого имущества связанного с фиктивным трудоустройством ФИО4 №35) до 1 года 9 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения вверенного чужого имущества связанного с фиктивным трудоустройством ФИО4 №60) до 1 года 9 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения вверенного чужого имущества связанного с фиктивным трудоустройством ФИО4 №21) до 1 года 9 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения вверенного чужого имущества связанного с фиктивным трудоустройством ФИО4 №57) до 1 года 9 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения вверенного чужого имущества связанного с фиктивным трудоустройством ФИО62) до 1 года 3 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения вверенного чужого имущества связанного с фиктивным трудоустройствомФИО4 №59) до 1 года 3 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения вверенного чужого имущества связанного с фиктивным трудоустройством ФИО4 №22) до 1 года 3 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения вверенного чужого имущества связанного с фиктивным трудоустройством ФИО4 №62) до 1 года 3 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения вверенного чужого имущества связанного с фиктивным трудоустройством ФИО36) до 1 года 3 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения вверенного чужого имущества связанного с фиктивным трудоустройством ФИО4 №58) до 1 года 3 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения вверенного чужого имущества связанного с фиктивным трудоустройством ФИО4 №32) до 1 года 3 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения вверенного чужого имущества связанного с фиктивным трудоустройством ФИО4 №39) до 1 года 3 месяцев;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО63 назанчить наказание в виде лишекния свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор оставлен без изменения, а апелляционные жалобы с дополнением к ней осужденной ФИО1 и её защитника адвоката ФИО57 удовлетворены частично.

Судья ФИО61

Подлинник приговора находится в уголовном деле №(1)-26/2021, хранящемся в архиве Бугурусланского районного суда.